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ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raoort auditorului indeoendent

RAPORTUL CONDUCERII

pentru anul incheiat la 31. L2.20t6

In rezultatul activitdlii de asigurare din anul 2016, Societatea de Asigurare ACORD GRUP, a

inregistrat un volum total de prime brute subscrise - 76,8 mln. lei de, totodatd, inregistrAnd cheltuieli, cu

titlul de despdgubire in asigurare - 26,2 mln lei. La momentul actual, compania se pozilioneazd.pe locul 6

din totalul celor 17 companii de asigurare, dupd ponderea volumului de prime de asigurare subscrise

anual, c-are pre:j.ypulle o cregtere esenliald, in comparalie cu anul2074 (pozilia 10).

ii,' Societatea de Asigurare ACORD GRUP rdmdne a fi o companie financiar stabil6, care dispune

de rata de solvabilitate sporitd, - 244,7yo Ei coeficient de lichiditate ridicat - 3,7 . Un factor important ce

denota o subscriere calitativa a riscurilor de asigurare este rata daunei scdzuta,la nivel de companie -
33,8oA. Totodatd, pentru a reduce posibilitatea dezechilibrarii procesului de dezvoltare gi extindere a

Societalii de Asigurare ACORD GRUP S.A., compania igi menline strategia de reasigurare prudentd a

riscurilor mari. Astfel cd in 2016 am ajuns sd avem peste 2100 obiecte asigurate. EvoluJia rezervelor de

asigurare a atins cota 46,5 mil. lei. Nu sunt deloc de ignorat nici aspectele privind numdrul angajalilor gi

cel al filialelor. Astfel, dacd in anul2011 compania avea doud frliale gi 2l angajaJi, in anul 2013 cu 15

rcprezentan[e,77 angaja,ti;2016 - 17 reprezentanfe, 200 angajali.

Actionarii societdtii de asigurare Acord Grup sunt doud companii locale cu capital autohton:

Valan International Cargo Charter SRL (80,9%) 9i Belle Vue SRL (lg,lyo).

in cadrul procesului de activitate, Acord Grup abord eazd, principii gi practici transparente, oneste

gi echitabile. Astfel, in anul 2017 avemtrasate cdteva obiective, printre care sunt:

- Concentrarea unui personal calificat si competent, care ar permite o modelare eficienta de

dezvoltate si extindere a companiei

- Menfinerea unui grad scdzut a nivelului daunalitalii, prin subscriere prudentd qi reasigurare

calitativd.

- Ridicarea atractivitdfii produselor de asigurare, prin onorarea la timp si in volum necesar a

obli galiunilor contractuale.

- Deschidereanoilorparteneriate strategice.

- Diversificarea portofoliului de asigurare.

- Sporireaef,rcientizdrii activelorcompaniei.

Notele anexate sunt parte integrald a acestor situatii financiare Pagina 3 din 55



Compania de Audit
"Optim Audit" S.R.L
Chiqin5u, str.Mitropolit Varlaam 65

MD-2012. of.319.311
T el.lfax:(3] 3 22) 27 -Ol -03, 22-49 -37
Tel.: (373 22)27-20-86
GSM:069138197
E-mail: vciobanu @ contabilsef.md
Cod fiscal: 1003600124319.7

Contul bancar Il! ,:
22241r}sy11880037100
B C "Mobiasbanca-Groupe Societe
Generale" S.A.
C/b: MOBBMD22

Audit company

"Optim Audit" S.R.L.
Chisinau, 65, Mitropolit Varlaam str.

MD-2012. of.319.317
^I el. I fax:(37 3 22) 21 -O | -03, 22- 49 -37

Tel.: (373 22)27-20-86
GSM:069138197

E-mail : vciobanu @ contabilsef.md
Fiscal code: 1003600124391

Bank account }lb
22247 10SVr 1880037100

BC "Mobiasbanca-Groupe Societe
Generale" S.A.

C/b: MOBBMD22

RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT
Citre Acfionarii 9i Conducerea Societnfii de AsigurIri "ACORD GRUP" S.A.
bd. Decebal S0/1, mun. Chigindu, Republica Moldova
Numdrul de identiJicare de stat Si codulfiscal 1002600007813

Opinie

Am auditat situafiile financiare ale Societlfii de Asigurlri "ACORD GRUP" S.A. (Societatea), care

cuprind situafia poziliei financiare la 3I.12.2016 $i situatia rezultatului global, situatia
modificirilor in capitalurile proprii gi situalia fluxurilor de trezorerie aferente exercifiului incheiat
la data respectivS, gi notele la situaliile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile

semnificative.

tn opinia noastrS situafiile financiare anexate prezintl, fidel, sub toate aspectele semnificative,
pozilrafinanciard a SocietdJii ladatade 3l decembrie 2016 qi performanta sa financiard qi fluxurile
sale de trezorerie aferente exerciliului incheiat la data respectivd, in conformitate cu Standardele

Internationale de Raportare Financiard (IFRS-uri) gi legislafia in vigoare a Republicii Moldova.

Baza pentru opinie

Am desftgurat auditul nostru in conformitate cu Standardele Internafionale de Audit (ISA-uri).
Responsabilitdfile noastre in baza acestor standarde sunt descrise detaliat in secfiunea

Responsabilitdlile auditorului tntr-un audit al situaliilor financiare din raportul nostru. Suntem

independenti fa[d de Societate, conform Codului Etic al Profesionistilor Contabili (Codul IESBA)

emis de Consiliul pentru Standardele Internafionale de Eticd pentru Contabili, coroborat cu

cerinlele etice relevante pentru auditul situafiilor financiare din Republica Moldova qi ne-am

indeplinit celelalte responsabilitdfi etice, confonn acestor cerinfe qi Codului IESBA. Credem od

probele de audit pe care le-am oblinut sunt suficiente gi adecvate pentru a fumiza o bazd pentru

opinia noastrd.

Aspectele cheie de audit

Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, inbaza ralionamentului nostru profesional, au

avut cea mai mare importanld pentru auditul situaliilor financiare din perioada curent6. Aceste



aspecte au fost abordate in contextul auditului situaliilor financiare in ansamblu qi in formarea

opiniei noastre asupra acestora gi nu oferim o opinie separatd cu privire la aceste aspecte.

Estimdri Si ralionamente contabile esenliale

Pregdtirea situafiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS presupune utilizarea din partea

conducerii a unor estimdri, judecdfi gi ipoteze ce afecteazl, aplicarea politicilor contabile precum

gi valoarea'raportati a activelor, datoriilor, veniturilor gi cheltuielilor. Estimdrile gi ipotezele

asociate acgstor estimdri sunt bazate pe experienla istoricd precum gi pe alli factori consideraJi. -.' _.t! _

re-Zonabili in contextul acestor estimdri. Rezultatele acestor estimdri formeazd baza judecdfilor

referitoare la valorile contabile ale activelor gi datoriilor care nu pot fi obJinute din alte surse de

informalii. Rezultatele obtinpte pot fi difefite de valorile estimdrilor.

Estimdrile gi ipotezele ce stau labazalor sunt revizuite periodic. Revizuirile estimdrilor contabile

sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuitd, daci revizuirea afecteazd doar acea

perioada, sau in perioada in care estimarea este revizuitd gi perioadele viitoare, dacd revizuirea
afecteazd atdt perioada curentd cdt gi perioadele viitoare.

Principalele componente ale prezentelor situaJii financiare individuale la care se referd aceste

estimdri sunt:

. Cheltuielile de achizifie;

. Datoriile provenite din operatiuni de asigurare / reasigurare;

. Primele cedate;

. Rezervele tehnice;

. Clasificarea activelor gi datoriilor financiaret

. Estimarea deprecierii activelor financiare;

. Estimarea impozitului aminat pe profit;

. Provizioane pentru beneficiile angajatilor.

Structura rezultatului financiar, rata daunei, rata cheltuielilor de achizilie
in perioada de raportare Societatea a obtinut un profit pdnd la impozitare in sumd de 7 296 829lei,
inclusiv din alte activitdli decAt cea de asigurare: venit net din investilii (activitate investitionala
legatd de plasarea mijloacelor financiare disponibile in conturi bancare de depozit gi procurarea
valorilor mobiliare de stat (VMS)) - 2 440 899 lei; venit net din activitatea financiard (diferente de

curs valutar pozitive) - 618 252lei; venit net din alte activitdli operafionale - 1 361 947 lei.
Valoarea daunelor inregistrate qi a cheltuielilor legate de solufionare nete de reasigurare a constituit
16 320 359 lei, ceea ce constituie aproximativ 33oh din primele subscrise nete de reasigurare,
inclusiv in raport la unele produse de asigurarerata daunei netd de reasigurare constituie: Auto
CASCO - aproximativ 40o/o; rdspunderea civild a conducitorilor unitdfilor de transport fatd de

terte pdrfi (RCA) - aproximativ 74%.

Valoarea cheltuielilor de achizifie nete au conStituit 15 773 691 lei, rata medie a cheltuielilor de

achizilie la prima cAgtigatd netd de de reasigurare a constituit aproximativ 32o/o, inclusiv pe unele
produse de asigurare.

P r ezentar ea informaliei S i confirmqre a de contdrilor cu r e as igurator ii



Aga cum este prezentat in Nota 4, primele subscrise cedate in reasigurare constituie 25 980 011

lei, ceea ce constituie aproximativ 34%o din valoarea primelor de asigurare brute subscrise in
perioada de raportare. in raport la unele produse de asigurare primele cedate in reasigurare
constituie: AERO CASCO - I I 088 100 lei, ceea ce constituie aproximativ 54Yo din primele brute
subscrise; rdspundere civild AERO - 6 975 106 lei (65%), Auto CASCO - 3 100 365 lei (56%).
Monitorizarea permanentd de cdtre Societate a activitdtii reasiguratorilor, situaliilor financiare
prezentate, reputafiei, ratingului acestora este importantd pentrir a asigura indeplinirea
obligatiurilor contractuale de cdtre reasiguratori privind riscurile transmise in reasigurare. Dupd
pdrerea noastrd aceastd informalie'este semnificativd pentru audit.
Ludnd in considerafie metodologiile diferite aplicate de cdtre Societate gi reasiguratori privind
evidenfa decontdrilor reciproce in cadrul contractelor de reasigurare, elaborarea unei proceduri de

confirmare trimestrialE, acceptabilE de ambele p6rti, a situaliei decontlrilor financiare reciproce
are o importanfd semnificativd pentru activitatea Societdfii.

P r e z e nt ar e a i nfo r m al i e i pr iv in d p dr y il e aJi I i at e

Prezentarca informatiilor privind parlile afiliate este semnificativd pentru Societate in conformitate
cu IFRS. Informafia privind pA4ile afiliate este prezentatd in Nota 26. Societatea a inregistrat in
perioada de raportare diverse operatiuni economice cu persoanele afiliate: servicii de asigurare,
procurarea de produse gi servicii, achitarea comisioanelor pentru servicii de intermediere in
asigurdri. Actionarului majoritar al Societdlii - intreprinderea Valan International Cargo Charter
SRL i-au fost acordate servicii de asigurare in calitate de persoand asiguratd in cadrul contractelor
de asigurare CASCO a navelor de zbor, de asigurare a rdspunderii civile fald de terte p6rfi a
definltorilor navelor de zbor, de asigurare a personalului de zbor de accidente. Valoarea primelor
de asigurare subscrise de la intreprinderea Valan Intemational Cargo Charter SRL constituie
23 129 033 lei, ceea ce constituie 30% din valoarea primelor subscrise de Societate in perioada de
raportare. Suma despdgubirilor de asigurare qi suma achitatl in legdturd cu rezilierea contractelor
de asigurare in care in calitate de persoand asiguratd este aclionarul majoritar intreprinderea Valan
Intemational Cargo Charter SRL a constituit | 535 946lei.
Pentru Societate este de o importanfd semnificativd imbundt6tirea controlului intern privind
evidenta, inregistrarea, prezentarea informatiei gi autorizarcatranzacliilor cu pdrfile afiliate.

Rezerva de daune declarate, dar nesolulionate
La data de 3l .12.2016 rezerva de daune declarate, dar nesolutionate (RDDN) are valoarea de
9 522 022lei. RDDN se creeazd gi se actualizeazd, separat pentru fiecare contract de asigurare la
care s-a notificat producerea cazului asigurat, pomindu-se de la cheltuielile previzibile care vor fi
efectuate in viitor cu solufionarea daunelor gi/sau benefrciilor, determinate in baza rapoarlelor de
daune gi/sau avizelor receplionate de cdtre asiguritor pe parcursul perioadei de gestiune, in orice
formd, indiferent dacd este sau nu determinatd valoarea finald a daunelor gi/sau beneficiilor, dar
care nu au fost pldtite sau au fost pldtite pafiialla data calcul4rii RDDN, astfel incdt fondul creat
aferent RDDN sd fie suficient pentru acoperirea acestor daune qi/sau beneficii.

Responsabilitnfile conducerii gi ale persoanelor responsabile cu guvernanfa pentru situa(iite
financiare

Conducerea este responsabild pentru intocmirea gi prezentarea fideld a situaliilor financiare in
conformitate cu IFRS-urile qi pentru acel control intern pe care conducerea il considerd necesar



pentru a permite intocmirea de situalii financiare lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de

fraudd, fie de eroare.

in intocmirea situafiilor financiare, conducerea este responsabild pentru aprecierea capacitItii

Societdlii de a-gi continua activitatea, prezentdnd, dacd este cazul, aspectele referitoare la

continuitatea activitdlii, cu exceplia cazului in care conducerea fie intentioneazd, sd lichideze

Societatea sau sd opreascd operafiunile, fie nu are nicio alta alternativd realistd in afara acestora.

P.ersoanele inSdrcinate cu guvernanfa sunt responsabile pentru supravegherea procesului de

i,6portare fi nanciard a Societdf ii.

Responsabilitl{ite auditorului intr-un audit al situafiilor financiare

Obiectivele noastre constau in oblinerea unbi asigurdri rezonabile privind mdsura in care situaliile

financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturdri semnificative, cauzate fie de fraudd, fie de

eroare, precum gi in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastr6. Asigurarea

rezonabild reprezintd un nivel ridicat de asigurare, dar nu o garanfie a faptului c[ un audit

desftqurat in conformitate ISA-urile va detecta intotdeauna o denaturare semnificativd,, dacl,

aceasta exist6. Denaturdrile pot fr cauzate fie de fraudd, fie de eroare qi sunt considerate

semnificative dacd se poate preconiza, in mod rezonabil, ci acestea, individual sau cumulat, vor
influenla deciziile economice ale utilizatorilor, luate inbaza acestor situafii financiare.

Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA-urile, exercitdm rationamentul profesional gi

menfinem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

Identificdm gi evaludm riscurile de denaturare semnificativd a situaliilor financiare,

cauzate fie de fraud6, fie de eroare, proiectdm gi execut6m proceduri de audit ca r6spuns

la respectivele riscuri gi oblinem probe de audit suficiente qi adecvate pentru a furniza o

bazd pentru opinia noastr6. Riscul de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate

de fraudd este mai ridicat dec6t cel de nedetectare a unei denaturdri semnificative cauzate

de eroare, deoarece frauda poate presupune inlelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate,

declaratii false gi evitarea controlului intern.

inlelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectdrii de proceduri de

audit adecvate circumstanfelor, dar fard a avea scopul de a exprima o opinie asupra

eficacitdlii controlului intern al Societdfii.

Evalu6m gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate gi caracterul rezonabil al
estimdrilor contabile Ei al prezentdrilor aferente de informafiirealizate de citre conducere.

Formuldm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizdrii de cdtre conducere a

contabilitdlii pe baza continuitdlii activitdjii gi determindm, pe baza probelor de audit
obtinute, dacd existl o incertitudine semnificativd cu privire la evenimente sau condilii
care ar putea genera indoieli semnificative privind capacitatea Societdlii de a-gi continua
activitatea. in cazul in care concluziondm cd existd o incertitudine semnifi cativd, trebuie

sI atragem atenfia in raportul auditorului asupra prezent[rilor aferente din situaliile
financiare sau, in cazul in care aceste prezent[ri sunt neadecvate, s[ ne modificdm opinia.

Concluziile noastre se bazeazd, pe probele de audit oblinute pdnd la data raportului

auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condilii viitoare pot determina Societatea sd

nu iqi mai desftqoare activitatea in bazaprincipiului continuitdlii aciivitdtii.



Evaluim prezentarea, structura gi conlinutul general al situaliilor financiare, inclusiv al

prezentdrilor de informafii, gi mdsura in care situaliile financiare reflectd tranzacliile qi

ev enime nte le de b azd intr- o mani e rd car e r e ahze azd. pt ezentare a fi de I 6.

Comunicdm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificatd qi

programarea in timp a auditului, precum gi principalele constatdri ale auditului, inclusiv orice

dehcienle semnificative ale controlului intern, pe care le identificdm pe parcursul auditului.

,De asemgnea, fumizdm persoanelor responsabile cu guvernanla o declaralie cd am respectat

cerinlele etice relevante privind independenla gi cd le-am comunicat toate relaliile gi alte aspecte

despre care s-ar putea presupune, in mod rezonabil, cd ne afecteazd independenfa 9i, acolo unde

este cazul, mdsurile de protectie aferente.

Dintre aspectele comunicate cu persoanele responsabile cu guvernanla, stabilim care sunt aspectele

cele mai importante pentru auditul situaliilor financiare din perioada curentd 9i care rcptezintd,

prin urmare, aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul auditorului, cu exceplia

cazului in care legile sau reglementdrile interzic prezentareapublicd a aspectului sau a cazului in

care, in circumstanle extrem de rare, considerdm cd un aspect nu ar trebui comunicat in raportul

nostru, deoarece se preconizeazdinmod rezonabil ca beneficiile interesului public sd fie depdgite

de consecinlele negative ale acestei comunicdri.

veaceslav Ciobanu ---41t (-4 r\, ,i 
.,.

Auditor - Certificat de calificare auditor AG 000094 din 0b rie 2008

Firma de Audit,,OptimAudit" S.R.L. "'-,.---i..'
Numdrul de identificare de stat qi codul fiscal 1003600124397

Licenfa A MMII 029679 din 11 aprilie 2005

str. Mitropolitul Varlaam 65, of.317,3I9
ChiEindu, Republica Moldova

27 aprilie 2017
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Situa{ia pozifiei financiare
Note

2.2016

ACTTVE

Active imobilizate

Active necorporale

Imobilizdri corporale -

AvanSuri dcordglo pe,termen lung

gr"un16', privind i_mpozitul amAnat

Active de reasigurrae

Participare in fond comun si garantii financiare
externe

Total active imobilizate

Active curente

Investilii pastrate pina la scadentd

Creante din asigurdri

Alte imprumuturi si creanle

Stocuri

Cheltuielile de achizilie aminate

Numerar qi echivalente de numerar

Total active curente

Total active

PASIVE

Capital propriu

Capital social emis

Alte rezerve de capital

Rezultat reportat

Total capital propriu

Datorii pe termen lung

Rezerva primei necigtigate

Rezerve de daune

Datorii privind impozitul aminat

Total datorii pe termen lung

Datorii curente

Datorii asociate contractelor de asigurare

Datorii asociate contractelor de reasigurare

Avansuri primite

Datorii privind furnizorii gi alte datorii

Datorii privind impozite curente

Provizioane pentru cheltuieli si pldli preliminate

Total datorii curente

Total capital propriu 9i datorii

6

1

8

25

9

l6

176 005

7 858 084

107 390

235 984

24 r78 026

lr 597 107

116 122

6 725 099

0

211 109

16 040 662

t0 383 671

il
l0
12

t4

l3
l5

44 152 596

8 537 831

17 40t 393

t8431 189

35 r25

2 958 314

11 428 154

33 s96 663

7 989 320

l9 515 901

24 827 413

55 996

3 260 474

15 009 714

58'792 006 70 658 878

102 944 602 104 255 541

I7

t8

19

l9

37 000 075

4 012 308

I 801 49r

37 000 07s

1 989 436

6 422 358

42 8t3 874

25 327 867

21 938 663

0

45 4tl 869

27 836770

18 680 145

0

2l
22

23

27

47 266 530

1 983 213

1 752737

0

) 71'7 L))

182 59s

628 23r

46 516 915

1 536 239

6 949 917

0

2 483 969

488 394

868 238

t2 864 t98 12 326 l5l

r02 944 602 104 255 541
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. pentru anul incheiat la 3L.t2.20I6

Contul de profit sau pierdere si situafia altor elemente ale rezultatului global
pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2016

Note 2015 2016

Prime de asigurai,e brute subscrise

Prime anulate
':, 't-

Prime,de asigurare cedate in reasigurare -

Prima neti subscrisi

Modificarea netd a rezervelor de asigurare (+,-)

Venituri nete din prime de asigurare

Venituri din comisioane de deservire contracte

Alte venituri din activitatea de asigurare

Venitul din subscrierea contractelor de asigurare

Venituri nete din investifii (+,-)

Venituri nete din finanfare (+,-)

Alte venituri din exploatare

Venituri

Cheltuieli cu cereri de despagubire

Recuperdri despagubiri de la reasigurdtori

Cheltuieli nete cu cereri de despdgubire

Cheltuieli de achizilie privind comisioane

Alte cheltuieli din activitatea de asigurare

Cheltuieli cu marketingul

Cheltuieli de administrare

Alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de achizitie, generale gi administrative

Cheltuieli de exploatare

Profit (pierdere) inainte de impozitare

Cheltuiala cu impozitul pe profit

Profitul (pierdere) net al anului

Profitul net al anului

Alte elemente ale rezultatului global

Impozit pe venit amAnat aferent altor elemente a

Alte elemente ale rezultatului slobal aferente anul

Rezultat global al anului

MDL

687523t5
(6 7r2 e73)

(21416 r40)

MDL

76 886 050

(2 r27 733 )
( 24 267 4Bl )

3l

JZ

37 623 202

(6 s08 548)

50 490 836

(7 387 74e )

JJ
1AJ+

36

37

3t tt4 654

2 684 100

620 680

34 419 434

1 765 248

2 975 969

r 020 780

43 103 087

I 030 670

2200 511

46 334 274

2 440 899

618 252

1 361 946

30

40 181 431

t5 512219

(8 382 860)

50 755 371

26 2t2 397

(t3 ss7 244)

35

38

39

40

41

A1

7 129 359

I I 308 875

146 362

3 210 94',7

10 173 916

3 884 731

12 655 153

r r 068 0r5

6 385 106

5 150583

7 852717

346 968

28 724 831 30 803 389

35 854 190 43 458 542

25

4 327 241

30r 596

7 296 829

874 471

4 025 64s

2015

6 422 358

2016
MDL MDL

4 025 645 6 422 358

6 422 358

A[ ii,ltii?iinirir.r;l;!i{:r!: r]g,.r.i,:un i

, fdr&dmpopitt,iL r-r[ sinrit i!{A

- 
ruoi.f" anexate'suni oun" integratb a acestor situalii financiare

4 025 645
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ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raportul auditorului indeoendent

Situa{ia fluxurilor de trezorerie

Fluxuri de numerar din activitl(i de exploatare

incasdri bdnegti din prime de asigurare, de reasigurare pri
coasisurare

llJTPrlRi nr

PlAflle banegti privind prime de reasigurare cedate gi coasigurare

Plali bdnegti asigurdtorilor (daune nete de incasarile de regres, prime
returnate aferent-contracte reziliate)

incas[riie bdnegti din partea reasigurdtorilor (recuperdri procentuale
daune, prime returnate aferent contracte reziliate)

Incasdri banegti din recuperdri de daune (recuperdri din incasirile de
regres)

Pl[1i comisioane achitate intermediarilor in asigurare

Pldfi bdnegti salariafilor gi in numele salariaJilor (SAL, CNAS, CNAM,
ImpVSAL)

Plata impozitului pe venit

Alte incasdri / (phfi) nete ale mijloacelor bdnegti

Numerar net din activitefl de exploatare

tr'luxuri de numerar din activit[fi de investifii

incasdri din iegirea activelor imobilizate corporale gi necorporale

Pl6fi pentru procurarea imobilizarilor corporale gi necorporale

DobAnzi incasate

Dividende incasate

Alte incasiri (pl6fi) ale mijloacelor bdnegti

Numerar net folosit in activitdfile de investiJii

Fluxuri de numerar din activitifi de finan(are

incasbri bdnegti privind creditele gi imprumuturile

Pdfi bdnegti privind creditele gi imprumuturile

Plata dividendelor

incasdrile binegti din emisiunile de ac1iuni proprii

Pl51i bdnegti privind r[scumpdrarea ac]iunilor propri i

Alte incasiri / (pldfi) ale mijloacelor bdneqti

Numerar net folosit in activitAtile de finanfare

Fluxul net al mijloacelor binegti din activitatea economico-financiard

incasdri (plaJi) exceplionale ale mijlocelor bdnegti

Cregtere / (sc[dere) net[ a numerarului in perioada

Numerar gi a echivalentelor de numerar la inceputul perioadei

CAgtiguri / (pierderi) din cursul de schimb aferente numerarului

Numerar gi a echivalentelor de numerar la sfArgitul pCrioadei

Situatii financiare sunt aprobate la 27 ate de cdtre:

pentru anul incheiat la 31. t2.2016

2016

1 401 576

269 576

(6 44s 478)

(12 ll0 100)

0

(18 sl7 918)

MDL

71 687 996

9 716 718

1 134289

(7 9s0174)
( 12 763 69s )

( se6 333 )
(4460263)

iMDL
t
t
A

961

(1667s 487) (19 182372)
(rs 798 167) (26 427 206)

( 6 86e 037)

4 000

(3 036 640)

1 637 500

0

(4 s43 748)

l I r58 960

5 200

(239 s6s )
935 134

0

(41303e2)
(s 938 888)

50 8t0
( 2 000 000)

(402e623)

103',731

( 100 000 )
(3s94901)

0)

(r e4e leO) (3ser r70)

(r4 1s7 tts) 3 538 167

lt 428 154 t5 009 7r4

5

(14 7s7 lrs)
25 253 167

932 102

3 538 167

11 428 154

43 393

GAICIUC Victor

Pregedinte

Natalia

departament financiar

Notele anexate sunt parte integr situatii financiare



Note explicative

ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raport de Audit

, pentru anul incheiat la 3L.12.20L6

la situa(iile financiare

1. Informafie generali
Societatea de Asigurdre ,,ACORD GRUP" S.A. (in continuare ,,Societatea")a fost fondat[ in noiembrie 2002 gt

inregistratd in conformitate cu legislafia Republicii Moldova pe data de 05 noiembrie 2002 sub forma de societate
cu rdspundere limitatd - ,,ACORD GRUP" SRL.

in temeiul Procesului-verbal a,,ACORD GRUP"SRL din 08 februarie 2012 si in conformitate cu Decizia Camerei
inregiSttSrii de.stat al Republicii Moldova-din 20 martie 2012, a avut loc reorganizarea Societdlii prin schimbarea
formei luridice de organizare din Societate de Asigurdri ,,ACORD GRUP" S.R.L, IDNO 1002600007813, in
Societate de Asigurdri,,ACORD GRUP" S.A., IDNO 1002600007813, aceasta din urma fiind succesor al

drepturilor gi obligafiilor Societifii de Asigurari,,ACORD GRUP" S.R.L.

Adresa juridicd a Societetii este str. Bd.Decebal 80/1, mun. Chiginau, Republica Moldova, aici fiind aplasat oficiul
central.

Pe parcursul anului 2016 nu au avut loc operatiuni de majorare a capitalului statutar, astfel la 3l decembrie 2016
acesta constituia 37 000 075 lei.

Principalele tipuri de asigurdri oferite de Societate de Asigurdri ,,ACORD GRUP" S.A. sunt:

. Asigurarea facultativi a autovehiculelor, echipamentului suplimentar, conducdtorului auto gi pasagerilor de
accidente (AUTO CASCO);

. Asigurarea obligatorie de rdspundere civila a delindtorilor de autovehicule gi vehicule electrice urbane,

o Asigurarea facultativ[ de rdspundere civild pentru pagubele produse de autovehicule;

o Asigurarea facultativb de rdspundere civilb a transportatorilor auto (CMR);

o Asigurarea navelor aeriene (AERO CASCO);

o Asigurarea facultativ[ de rdspundere civild a proprietarilor de nave aeriene gi transportatorilor aerieni;

. Asigurarea cheltuielilor de tratament medical in perioada aflarii temporare peste hotare;

. Asigurarea facultativd de accidente - contractele individuale, familiale gi colective din contul intreprinderii;

o Asigurarea facultativ[ a sdndt[lii;

o Asigurarea facultativd a bunurilor (cl6diri, construc{ii, utilaj, mdrfuri, producJie finita etc.);

o Asigurareariscurilorfinanciare;

. Asigurarea responsabilitdtii profesionale a persoanelor fizice gijuridice;

o Asigurarea riscurilor de construcJii - montaj, a rdspunderii in faJa te(ilor la lucrdrile de construcfii -
montaj, angajamentelor de garanlie dup[ darea in exploatare;

r Asigurarea raspunderii serviciilor gi proprietarilor de aeroporturi;

o Asigurare mdrfuri transportate;

o Asigurare documente;

o Asigurarea obligatorie de rdspundere civild a transportatorilor fald de cdlStori;

Licenlele pe toate genurile de activitate sunt in vigoare.

Num[rul mediu de salariafi la finele peroadei de gestiune constituie persoane, dintre care cumularzi extemi.
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ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raport de Audit

2. Bazele prezentirii
pentru anul incheiat la 31.12.2076

Declarafie de conformitate

in cadrul Socieldlii, anul financiar incepe de la I ianuarie gi se incheie la 3l decembrie gi include toate

operaliile efectuate de Societate in aceastd perioadd.

ToJi indicatorii pfectivi ce fin de activitatea Societdlii gi care reflecta rezultatele financiare gi economice ale

activitatrii Sociefa{ii desfrgurate pe parcursul anului financiar, sunt incluse gi reflectate in rapoartele financiare ale

anului flnanciar. -

3. Politici contabile semnificative
Principalele politici contabile aplicate la intocmirea acestor situa{iei financiare individuale conforme cu

IFRS-urile, sunt prezentate in cele ce urmeazd. Aceste politici au fost aplicate in mod consecvent tuturor

exerciliilor financiare prezentate, cu exceplia cazurilor in care se specifica altfel.

Acest set de situalii financiare este pregdtit in conformitate cu Standardele InternaJionale de Raportare

Financiard. Societatea a adoptat raportarea financiari conform Standardelor Internalionale de Raportare Financiard

Ia31.12.2012.

A. Baza de prezentare

Prezentele situalii financiare sunt intocmite in conformitate cu Standardele InternaJionale de Raportare

Financiarb (IFRS). Aceste situaJii financiare reprezinta un set de situatii financiare individuale ale Societatii

conform IFRS. Ele au fost intocmite inbaza convenJiei privind costul istoric cu modificdrile in urma reevaludrii

terenurilor gi a clidirilor, a investiliilor imobiliare, a activelor financiare disponibile pentru vdnzare gi a activelor gi

a pasivelor financiare (inclusiv a instrumentelor derivate) la valoarea justd prin profit sau pierdere.

intocmirea situafiilor financiare in conformitate cu IFRS impun e utilizarea anumitor estimari contabile

esenJiale. De asemenea, impune folosirea ra{ionamentelor de cdtre conducere in procesul de aplicare a politicilor

contabile ale Societltii.

b. Bazele evaluirii
Situaliile financiare individuale sunt intocrnite folo-sind principiul costului cu excepJia instrumentelor

financiare clasificate ca fiind disponibile pentru vdnzare qi terenurile gi clddirile care sunt reevaluate la valoarea
just6. Principiul valoriijuste este aplicat, cu exceptia activelor sau datoriilor pentru care valoareajusti nu poate fi
stabilita in mod credibil.

Evaluarea activelor gi datoriilor s-a efectuat astfel:

. Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai micl dintre cost si valoarea realizabild netd.

o Imobilizdrile corporale sunt evaluate inilial:

- la costul de achizifie, pentru cele procurate cu titlu oneros;

- la valoarea de aport, pentru cele primite ca apoft in naturd la constitrJirealmajorarea capitalului

social;

- la valoarea justd de la dala dob6ndirii, pentru cele primite cu titlu gratuit.
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3.

ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raport de Audit

oentru anul incheiat la 31.t2.2O16

contabilesemnificative continuare

b. Bazele evalulrii - continuare

Recunoagterea ulterioard:

o Imobilizdrile necorporale au fost evaluate inifial la cost. Dupd recunoa$tere, imobilizarile necorporale sunt

contabilizate pe baza modelului bazat pe cost, adicd la costul lor minus orice amortizare cumulatd gi orice

"^' pierde#din-deprecieri cumulate. 
_

. Numerarul gi echivalentele de numerar sunt prezentate in bilanJ la cost.

oActivele financiare gi datoriile financiare sunt recunoscute initial la valoarea lor justd plus, in cazul unui

activ financiar sau al unei datorii financiare care nu este la valoarejusta prin profit sau pierdere, costurile

tranzactiei care pot fi atribuite direct achiziliei sau emiterii.

Dupd recunoagterea iniliald, activele financiare sunt recunoscute la valoarea justd printr-un cont de rezerve

(rezerve din evaluarea la valoarea justa)din cadrul capitalurilor proprii frra nici o deducere a costurilor de tranzaclie

cu excep{ia:

o imprumuturilor gi creanJelor care sunt evaluate la cost amortizat utilizind metoda dobAnzii efective;

. investitiile pdstrate pAnd la scadenJd care sunt evaluate la cost amortizat utiliz6nd metoda dob6nzii efective;

. investitiile in instrumente de capitaluri proprii care nu au un pret cotat pe o piala activd gi/sau valoarea justa

nu pot fi evaluatein mod credibil gi instrumentele financiare derivate care sunt legate de aceste investilii gi

care trebuie decontate prin livrarea de instrumente de capitaluri proprii necotate, care sunt evaluate la

cost.

Dupd recunoagterea iniliala, datoriile financiare sunt evaluate la costul amortizat, utilizdnd metoda dobAnzii

efective.

Conversia in valuti

Moneda func{ionall gi de prezentare

Elementele incluse in situafiile financiare ale entitdlii gi in notele explicative la acestea sunt mdsurate

folosind moneda de circulafie in mediul economic principal in care igi deslbgoara activitatea entitatea respectiva

(,,Moned6 funclionald"). SituaJiile financiare sunt exprimate in lei moldovenegti (MDL), moneda de prezentare a

companiei, sume care sunt rotungite pdnd la cel mai apropiat leu, cu excepJia cazurilor in care se precizeaza altfel.

Avand in vedere rotunjirea, pot apdrea unele variatii/diferenfe nesemnificative.

Cursul de schimb valutar oficial la sfArgitul anului este prezentat in tabelul de maijos:

Politici

c.

c.l.

31 decembrie
2015

3l decembrie
2016

(in lei moldovenegti pentru o unitate a valutei)

Dolar SUA
EURO

Rubla rusi

r 9.6585

21.47',|9

0.2692

19.9814
' 20.8895

0.3315
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ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raport de Audit

3. Politici contabile semnificative - continuare

pentru anul incheiat la 31.12.2076

c.2. Tranzacfii gi solduri
Ttanzactiile in valutd sunt convertite in moneda funclionald folosind cursurile de schimb valutar valabile la

datatranzac{iei. Cdgtigurile gi pierderile din schimbul valutar rezultate in urma efectuirii acestor tranzacJii gi din
convertirea la cursurile de schimb valutar de la sfArgitul anului aferente activelor gi pasivelor monetare exprimate in
monede strbine sunt fecunoscute in contul de profit gi pierdere, cu excep1ia cazurilor in care sunt am6nate in alte
eleme'nle al" ieiutttanlui global sub forrnd de elemente ce se califica drept instrumente de acoperire impotriva
riscului asociat liuxurilor de trezorerie gi de investifii nete.

CAgtigurile gi pierderile din schimbul valutar gi care au legdturd cu imprumuturile, numerarul gi echivalentele

de numerar sunt prezentate in contul de profit gi pierdere la ,,Venit sau cost de finanJare". Toate celelalte cdgtiguri

9i pierderi din schimbul valutar sunt prezentate in contul de profit gi pierdere la ,,Alte venituri din exploatare,. sau la

,,Alte cheltuieli de exploatare".

Modificdrile de valoare justd a titlurilor monetare exprimate in valutd, clasificate ca disponibile pentru

vdnzare, sunt analizate intre diferentele de conversie rezultate din modificarea costului amortizatal titluluj gi alte

modific[ri ale valorii contabile a titlului de valoare. DiferenJele de conversie aferente modificarilor de cost

amortizat sunt recunoscute in contul de profit sau pierdere; alte modificdri in valoarea contabild sunt recunoscute [a

,,Alte elemente ale rezultatului global.,.

Diferentele de conversie aferente activelor gi pasivelor financiare detinute la valoarea justd prin profit gi

pierdere sunt raportate ca parte din cagtig sau pierdere la valoareajustd.

Diferentele de conversie aferente activelor financiare nemonetare cum ar fi capitalurile proprii clasificate ca

active financiare disponibile pentru vdnzare sunt incluse in ,,Alte elemente alerezultatului slobal,..

d. Evenimentele ulterioare datei raportirii
Evenimentele survenite dupd data perioadei de raportare - sunt evenimente, favorabile gi nefavorabile, care

au loc intre finalul perioadei de raportare gi data prezentdrii rapoartelor (situaJiilor) financiare.

Aceste evenimente se clasificd in:

- evenimente care asigurd dezvoltarea ulterioard a condiliilor care au existat inainte de data perioadei de

raportare' Exemple de astfel de evenimente pot fi: falimentul debitorului, dacd la data perioadei de

raportare procedura de faliment a fost inifiata; obtinerea informaJiilor de la compania de asigurdri, care

concretizeazd valoarea despagubirii de asigurare, in privin{a cdreia la finele perioadei de raportare se

duceau tratative; tealizarea stocurilor de mdrfuri gi materiale dupa finalul perioadei de rapofiare, indicAnd

cd calculul valorii realizablle nete a acestora la data perioadei de raportare nu a fost justificat6;

identificarea dupa data perioadei de raportare a unei erori semnificative, referitoare la perioada precedent6

de raportare, etc.

- evenimente, care reflectd condilii apfuute dupd data perioadei de raportare. Exemple de astfel de

evenimente pot fi: reconstruclia, modernizarea, reutilare tehnicS, etc.; un proieit mare de achizi{ionare gi

realizare a mijloacelor fixe gi a investiliilor financiare; incendii, accidente gi alte situa1ii exceptionale, in

urma cdrora au fost distruse o mare parte din activele subiectului; schimbarea neplanificatd (bruscd) a

cursului valutei strbine dupd data perioadei de raportare; reorganizarea subiectului; luarea deciziei privind
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-'" 

.,,',.,un"u a" u"liuni qi alte titluri de valoare; achizilionarea intreprin::::t:"T j:il::j :1tffii:
acliuni ale autoritililor publice; etc.

3. Politici contabile semnificative - continuare

Evenimentele care au loc intre finalul perioadei de raportare gi data prezentdrii rapoaftelor financiare, indici
necesitatea unor ajusidri in rapoartele financiare sau dezviluirea in notele explicative la acestea, sau nu sunt
dezvdlqite deloc.

in cazul in care evenimentele care au loc intre finalul perioadei de rapoftare gi data prezentdrit situa1iilor

financiare oferd informalii suplimentare pentru concretizarea sumelor, care se referd la condiliile existente inainte
de data perioadei de raportare, se fac ajustdri la situafiile financiare.

Nu se efectueazi corectd'ri la rapoartele financiare in cazul in care evenimentele care au loc intre flnalul
porioadei de raportare 9i data prezentdrii situa{iilor financiare nu se referd la condiliile existente la finalul perioadei
de raportare, De exemplu, in perioada cuprinsa intre finalul perioadei de raportare gi data prezent[rii situaliilor
financiare a fost depistat furtul unor stocuri de mdrfuri gi materiale, cu toate acestea, nu vor fi efectuate corectari la
situafiile financiare, intrucdt furtul stocurilor de mdrfuri gi materiale nu are condiliile necesare la data perioadei de

raportare. Acest eveniment va fi reflectat in situaliile financiare ale perioadei de raportare ulterioare.

Pentru evenimentele care au loc intre finalul perioadei de raportare gi data prezentdrii situaliilor financiare,
dar care nu fac referintd la condiliile existente la finalul perioadei de rapoftare, se efectuea zFr d,ezv1iuiri in notele la
rapoartele financiare, in cazul in care aceste evenimente sunt semnificative pentru utilizatori in luarea deciziilor
economice.

Caracterul semnificativ al evenimentelor, care au loc dupd finalul perioadei de raportare, se determin6 de

cdtre Societate, in mod independent, reiegind din principiile contabile de bazd, (conventii fundamentale de

contabilitate), in conformitate cu care, informalia este consideratd semnificativd, dac6 omiterea sau prezentarea

eronatd a acesteia poate afecta deciziile economice, ale utilizatorilor de informalii, luate in baza rapoartelor
financiare prezentate.

in situalia cdnd au loc concretizdri avalorii dividendelor calculate preventiv (in avans), care revin asociaJilor
Societ[1ii pentru exerciliul financiar, in perioada cuprinsd intre finalul perioadei de rapoftare gi data prezentdrii
situaliilor financiare, este necesard efectuarea corectdrilor la situaliile financiare pentru perioada de gestiune,

intrucdt pentru acest eveniment au existat condilii inainte de finalul perioadei de raportare (calculul preventiv al

dividendelor). La calcularea dividendelor asocialilor Societdlii, pentru perioada exerciliului financiar, in perioada
cuprinsd intre finalul perioadei de raportare gi data prezentdrii situaliilor financiare, este necesar de a dezvdlui acest

fapt in notele la rapoartele financiare pentru perioada de raportare curentd. in cazul dezvaluirii sumelor anunJate ale
dividendelor in notele la rapoartele financiare pentru perioada de raportare curent6, calculul acestora se efectueaz6

din contul rezultatului netepattizat al anilor precedenJi gi"sunt reflectate in situatiile financiare ulterioare perioadei

de raportare.

e. Entitifi asociate

Entitdti asociate sunt considerate toate entitatile asupra cdrora Societatea exercitd o influenJd semnificativa

darnucontrolul,conferitdingeneraldedeJinereaunei cote de20o/opAnala 50Yodinp64ilesocialecudreptdevot.
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ParticipaJiile in entitAtile asociate sunt contabilizate prin metoda de contabilitate a punerii in echivalenJd gi sunt

recunoscute inilial la cost. Pafticipalia Societ[fii in entitblile asociate include fondul comercial (frrd pierderile

acumulate din depreciere) identificat in legdturd cu achizilia.

J. Politici contabile semnificative - continuare

f. _I.mobiliziriCorporale. :ra.1

f.l. -''Recunoagtereagimlsurarea

Imobilizirile corporale cuprind in principal cl6diri, magini, ulitaj gi echipament de lucru.

Terenurile gi clddirile sunt prezentate la valoarea justd, pe baza evaludrilor efectuate periodic dar cel pufin

odatd la trei ani de cdtre evaluatori externi independenJi, mai puJin amoftizarea ulterioard a cl[dirilor. Orice

amortizare acumulatd la data reevaludrii este eliminatd din valoarea contabild brutb a activului, iar valoarea netd

este restabiliti la valoarea reevaluatd a activului. Celelalte active sunt declarate la costul istoric minus amortizarea

gi pierderile din depreciere. Costul istoric include cheltuiala care este atribuibila direct achiziliei de bunuri. Costul

mai poate conline gi transferuri din alte elemente derezultat global ale oricS.ror cAgtiguri / pierderi din calificarea

acoperirilor impotriva riscului asociat fluxurilor de numerar aferent achiziliei in valutd a imobilizdrilor corporale.

Cheltuielile de capital pentru imobilizdrile corporale in curs de execuJie sunt capitalizate gi amortizate odatd

ce activele sunt puse in funcfiune. Costul include cheltuielile care sunt direct atribuibile achiziliei activului.

Programele de calculator procurate care sunt integrate in echipament, sunt capitalizate ca pafte a acestui

echipament.

Atunci cAnd pd4ile unui element a mijloacelor fixe au diferite durate de viafd, ele sunt contabilizate ca

elemente separate (componente majore) a mijloacelor fixe.

DiferenJele in plus din reevaluare se reflectd in contabilitate la alte elemente ale rezultatului global gi

acumulatd in capitalurile proprii cu titlu de surplus din reevaluare (cu excep{ia cazului in care cregterea

compenseazd o descregtere din reevaluarea anterioard a aceluiagi activ recunoscutd anterior in profit sau pierdere,

cazincare cregterea se recunoa$te direct in profit sau pierdere).

Diferenlele in minus din reevaluare se recunosc in profit sau pierdere (cu excepfia cazului in care

descregterea compenseazi o cregtere anterioari din reevaluare, acumulatb in capitalurile proprii ca surplus din

reevaluare, cazin care reducerea este recunoscutd in alte elemente ale rezultatului global, micgordnd surplusul din

reevaluare). Surplusul din reevaluare inclus in capitalurile proprii aferent unui element de imobilizdri corporale este

transferat direct in rezultatul reportat atunci cAnd activul este derecunoscut. Aceasta implica transferul intregului

surplus atunci cAnd activul este retras sau cedat. Transferurile din surplusul din reevaluare in rezultatul reportat nu

se efectueazd prin profit sau pierdere.

Costurile ulterioare sunt incluse in valoarea contabild a activului recunoscute ca activ separat, dupd caz,

numai atunci c6nd este posibil ca societatea sd aibd beneficii economice viitoare asociate elementului gi cdnd costul

elementului respectiv poate sd fie mdsurat in mod viabil. Toate celelalte costuri de reparatii gi intretinere sunt

trecute in contul de profit gi pierdere in decursul perioadei financiare in care au fost supoftate.

Un activ este depreciat atunci cAnd valoarea sa contabild depdgegte valoarea sa recuperabild. Prin urmare, la

fiecare datd de raportare, entitatea aplicd testele de depreciere, astfel estimAnd valoarea recuperabild a activelor
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Valoarea contabild a unui element de imobilizari corporale trebuie derecunoscutd la cedare sau cAnd nu se

mai agteaptd nici un beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea sa.

.t
1 Politici contabile semnificative - continuare

f.,.I,!nobiliziri corporale- continuare

f.2. -Amortizarea

Amortizarea este inregistratd in contul de profit gi pierdere conform metodei liniare de-a lungul duratei de

viafd utila a fiec[rei pdr\i a unui element de imobilizare corporala gi se include lunar in cheltuielile societAlii.

Amortizarea unui activ incepe cdnd acesta este disponibil pentru uttlizare, adicd atunci cAnd se afl[ in

amplasamentul gi starea necesard pentru a putea funcJiona in maniera doritd de conducere. Amortizarea unui activ

inceteazl cel mai devreme la data c6nd activul este clasificat drept delinut in vederea vdnzdrii (sau inclus intr-un

grup destinat cedirii care este clasificat drept delinut in vederea vdnzdrli) in conformitate cu IFRS 5 gi la data la

care activul este derecunoscut. Prin urrnare, amorlizarea nu inceteaza cdnd activul nu este utilizat sau este scos din

rtz, cu exceplia cazului in care acesta este complet amortizat. Cu toate acestea, conform metodelor de amoftizare

bazate pe utilizare, cheltuielile de amortizare pot fi zero atunci cAnd nu existd productie.

Duratele de viaJb utild pentru perioadele curente gi comparative sunt urmdtoarele:

Cladiri gi construcfii speciale

Vehicule

Echipament, mobilier gi alte active

imbunatdJiri ale proprietelilor in chirie

50-70 ani

5-15 ani

3-25 ani

perioada contractului de chirie

Metodele de amortizare, duratele de via!6 util6 gi valorile reziduale sunt reevaluate gi ajustate fiecare an dac6

e necesar.

C6gtigurile gi pierderile din instrdinari sunt determinate prin compararea incasdrilor cu valoarea contabild.

Acestea sunt incluse in contul de profit gi pierdere ca venituri din exploatare. Cdnd sunt vdndute active reevaluate,

sumele incluse in surplusul de reevaluare sunt transferate la rezultatul reporlat.

g. Imobilizlri necorporale

Pentru recunoagterea unui activ drept imobilizare necorporald presupune faptul cd activul respectiv intrunegte

condiliile de recunoagtere a imobilizlrilor necorporale. Activul dat trebuie evaluat inilial la cost in dependenfa de

modalitatea de dobAndire (procurare, cu titlu gratuit, $.a.). Imobiliz[rile necorporale, conform reglementarilor

general acceptate nu pot fi dobAndite prin schimburi de active, acestea fiind tratate ca livrdri separate.

Dupd recunoagtere, o imobilizare necorporalS este contabilizatd pe baza modelului bazat pe cost, adica la

costul sdu minus orice amortizare cumulatd gi orice pierderi din deprecieri cumulate.

g.1. Programe informatice
Programele informatice licenliate sunt capitalizate pe baza costurilor suportate pentru a procura gi pune ?n

utilizare aceste programe. Aceste costuri sunt amortizate pe durata util[ de viald a activului (de obicei 3-5 ani).

Amortizarea este recunoscutd in profit gi pierdere prin metoda liniard de-a lungul duratei de viala util6.

Pagina 18 din 55



ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raport de Audit

pentru anul incheiat la 31, t2.2jt6
Costurile asociate cu crearea gi menlinerea programelor informatice sunt recunoscute ca cheltuieli atunci

cdnd sunt suportate. Costurile asociate in mod direct cu producerea programelor informatice unice 9i identificabile

supravegheate de societate, gi care probabil cd vor genera beneficii economice depagind costurile in mai pu{in de un

an, sunt valorificate ca imobiliziri necorporale. Costurile directe includ costurile salariale leqate de elaborarea

programelor gi o po(iune adecvatd de cheltuieli relevante de intrefinere.

3. ,,... Polfti.,-f,contabile semnificative - continuare

g.2. -Spoturilepublicitare

Spoturile publicitare sunt capitalizatepe baza costurilor suportate pentru procurarea lor. Aceste costuri sunt

amortizate pe parcursul duratei estimate de derulare d spotului respectiv.

g.2. Cheltuieli ulterioare
Cheltuielile ulterioare aferente imobilizdrilor necorporale sunt capitalizate doar atunci cAnd ele majoreazit

beneficiile economice viitoare incorporate in activul specific la care se refer6. Toate alte cheltuieli sunt recunoscute

ca cheltuieli in cadrul raportului de profit sau pierdere atunci cAnd sunt suportate.

h. Depreciereaactivelornefinanciare

Valoarea contabilS a activelor non-financiare ale Societdlii, altele dec6t activele imobilizate deJinute in

vederea vinzdrii gi creanlele privind impozitul amdnat sunt revizuite la fiecare datd de raportare pentru a determina

dacd existd indicii de depreciere. Dacd careva astfel de indici existd, atunci valoarea recuperabild a activului este

estimatd.

O pierdere din depreciere este recunoscutd dacd valoarea contabild a unui activ sau a unei unitali generatoare

de numerar depdgegte valoarea ei recuperabilS. Pierderile din depreciere sunt recunoscute in raportul de profit gi

pierdere. Pierderile din depreciere recunoscute pentru unitali generatoare de numerar sunt alocate int6i pentru a

reduce valoarea contabild a fondului comercial alocat unitdfllor generatoare de numerar gi apoi pentru a reduce

valoarea contabild al altor active in unitate (sau grup de unitdli) pe o bazd de pro rata.

Valoarea recuperabild a unui activ sau unitali generatoare de venit este cea mai mare dintre valoarea de

utilizare 9i valoarea justd minus costurile de vdnzare. Pentru determinarea valorii de utilizare sunt actualizate

fluxurile de trezorerie viitoare estimate la valoarea curentd utilizdnd o ratd de actualizare ce reflectlr rata de pia!6,

curentd de actualizare ajustati la riscurile specifice ale activului.

Pierderile din depreciere recunoscute in perioadele precedente sunt analizate la fiecare datd de raportare

pentru a determina dacb pierderea s-a diminuat sau dacd nu mai existd. O pierdere din depreciere se inverse azd. doar

daca au fost schimbdri in estimdrile utilizate pentru a determina valoarea recuperabild. O pierdere din depreciere

este inversatd doar in mdsura in care valoarea contabild a activului nu depagegte valoarea contabila eare ar fi fost

determinatl, net de amortizare sau depreciere, dacd nu ar fi fost recunoscuta pierderea din depreciere.

i. Active financiare

Societatea recunoagte inilial imprumuturile gi avansurile, depozitele, instrumentele de datorii emise gi

datoriile subordonate in zinta in care acestea au fost iniliate. Restul activelor gi datoriilor financiare (inclusiv

activele gidatoriile desemnate lavaloareajustlprin profit sau pierdere) sunt initial recunoscute inziuatranzacliei,
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atunci cAnd societatea devine o parte a prevederilor contractuale ale instrumentului. Un activ financiar sau datorie

financiari sunt mdsurate inilial la valoarea justi plus, pentru un element ce nu e la valoarea justa prin profit sau

pierdere, costurile tranzaclionale ce sunt direct atribuibile la procurarea sau emiterea lor.

Societatea igi clasificd totalitatea activelor qi datoriilor financiare in urmdtoarele categorii: la valoarea justd

prin proht gi pierdere, imprumuturi gi creanfe, pdstrate pan6la scadenJd gi disponibile pentru vinzare. Clasificarea

este determinatd de conducere in momentul recunoagterii iniliale gi depinde de scopul pentru care au fost dobandite

activele-' ' ".::

3. Politici contabile semnificative - continuare

j. Active financiare - continuare

j.l. Clasificarea

Active sau datorii financiare prin profit sau pierdere. Aceastd categorie are doud sub-categorii: active sau

datorii financiare disponibile pentru vdnzare, qi cele desemnate la valoarea justd prin profit gi pierdere la iniliere.

Un instrument financiar este clasificat in aceast[ categorie dacd este procurat in special cu scopul de incasare a

profitului pe termen scurt sau dacd este desemnat in aceast5 categorie de catre management. Elementele financiare

la valoarea justd prin profit gi pierdere includ instrumente de capital propriu gi instrumente derivate definute de

societate pentru managementul riscului in calitate de instrument de hedging al riscurilor.

imprumuturi Si creanle. imprumuturile qi creanJele reprezinta active financiare non-derivate, cu plali fixe

sau determinabile care nu sunt cotate pe piaJa activd gi care sunt diferite de cele pe care societatea intenfioneazd sd

le vandd imediat sau pe termen scurt sau pe care le-a desemnat la valoarea justd prin profit sau pierdere sau care

sunt disponibile pentru vinzare. Creanfele rezultate din contractele de asigurare sunt, de asemenea, clasificate in

aceastd categorie gi sunt analizate din punct de vedere al deprecierii in cadrul analizei deprecierii imprumuturilor gi

a creantelor.

Active financiare pdstrate pind la scadenld. Investiliile financiare plstrate pand la scadenli sunt active

financiare non-derivate cu pldli fixe sau determinabile gi cu scadenle fixe, in privinfa cdrora conducerea societdtrii

are intenlia gi capacitatea de a le pdstra pand la scadenJd, altele decdt:

. Cele pe care Societatea le desemneazl in momentul recunoagterii iniliale ca fiind la valoarea justi prin

profit gi pierdere;

. Cele pe care Societatea le desemneazd, ca fiind disponibile pentru vdnzare; St

. Cele care intrunesc definilia imprumuturilor gi a creanlelor.

in cadrul investiliilor pdstrate pina la scadenld societatea va include instrumente de datorie emise de

Ministerul de Finanfe, Banca Nalional[ a Moldovei sau un alt instrument de datorie (de exemplul instrumentele de

datorie corporative).

DobAnzile la investiliile pistrate pan[ la scadenfd sunt incluse in contul de profit gi pierdere gi sunt rapofiate

in cadrul rezultatului din activitatea de investilii, adica in cadrul poziliei ,,Venituri nete din investilii". in cazul

suportdrii unei deprecieri, aceasta este raportat6 ca deducere din valoarea contabila a investiliei gi recunoscutd in

contul de profit gi pierdere in cadrul rezultatului din activitatea de investilii, adicd in pozilia,,Venituri nete din

investiJii".

Pagina.2O din 55



ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raport de Audit

oentru anul incheiat la 31.L2.2016

Active Jinanciare disponibile pentru vilnzare. Activele financiare disponibile pentru vdnzare sunt acele

active financiare care sunt desemnate ca disponibile pentru vdnzare sau nu sunt clasificate ca credite sau avansuri,

investilii pdstrate pdni la scadenJd sau active financiare la valoarea justd prin profit sau pierdere. Activele

financiare disponibile pentru vdnzare includ investiJii in instrumente de capitaluriproprii gi alte active financiare ce

nu sunt la valoare4justd prin profit sau pierdere sau pdstrate p6n[ la scadenJd, adicd sunt activele care societatea le-

a desemnat ca fiind de-semnate vinzdrii, exclusiv acele instrumente care implicd elemente de management (hedging)

al ris'iuliii care:stiht clasificate ca in categoria activelor financiare pentru tranzac\ionare.

J

J

Politici contabile semnificative - continuare

Active financiare - continuare

j.2. Recunoagtere gi evaluare

Achizijiile gi vAnzdrile de active financiare sunt recunoscute la dala tranzacfiei - data la care societatea se

angajeazd. sd achizilioneze sau sd vandd activul.

Activele financiare sunt recunoscute inilial la valoarea lor justd plus, in cazul tuturor activelor financiare

neinregistrate lavaloareajustdprin contul de profit sau pierdere, costurile detranzactie care sunt direct atribuibile

ach iziliondri i acestora.

Activele financiare inregistrate la valoare justd prin contul de profit sau pierdere sunt recunoscute initial la

valoareajustd, iar costurile de tranzacfie sunt inregistrate drept cheltuieli in contul de profit gi pierdere.

Activele financiare disponibile pentru vdnzare gi cele la valoare justd prin profit gi pierdere sunt, prin urmare,

inregistrate la valoarea just6. imprumuturile gi creanfele, precum gi activele financiare pdstrate pdna la scadentd

sunt evaluate la costul amortizat folosindu-se metoda dobAnzii efective.

CAgtigurile gi pierderile decurg6nd din modificarea valorii juste a categoriei ,,active financiare la valoare

justd prin contul de profit gi pierdere" sunt incluse in contul de profit gi pierdere in perioada in care apar. Venitul

reprezentAnd dividende din active financiare la valoare justd prin profit gi pierdere este recunoscut in contul de

profit gi pierdere ca frcAnd parte din alte venituri atunci cAnd este stabilit dreptul grupului de a le incasa.

Modificdrile in valoarea justd a titlurilor de valoare monetare gi nemonetare clasificate drept disponibile la

vdnzare sunt recunoscute in alte elemente ale rezultatului global.

Atunci cdndtitlurile de valoare clasificate drept disponibile la vdnzare sunt vAndute sau depreciate, ajustdrile

valorii juste acumulate recunoscute in alte elemente ale rezultatului global sunt incluse in contul de profit gi

pierdere drept cagtiguri nete obJinute din active financiare.

Dobdnda la titlurile de valoare disponibile pentru vdnzare gi calculatd prin metoda dobdnzii efective este

recunoscutd in contul de profit gi pierdere. Dividendele din instrumentele de capital propriu disponibil pentru

vdnzare sunt recunoscute in contul de profit gi pierdere atunci cAnd se stabilegte dreptul societdtrii de a le incasa.

Ambele sunt incluse pe rdndul de venituri din investilii.

Evaluarea la cost amortizat. Costul amorttzat al unui activ financiar sau al unei datorii financiare este

valoarea la care activul financiar sau datoria financiar6 este evaluat(6) la recunoa$terea initrialh minus rambursdrile

de principal, plus sau minus amortizarea cumulatd utilizAnd metoda dobAnzii efective pentru fiecare diferenld dintre

valoarea iniliald gi valoarea la scadenfd, gi minus orice reducere (directa sau prin utilizarea unui cont de provizion)

pentru depreciere sau imposibilitatea de recuperare.
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En,otuarea la valoarea justd.Valoarea justi este valoarea pentru care arputea fi tranzaclionat un activ sau

decontatd o datorie, intre pi(i interesate gi in cunogtinJd de cauzd, in cadrul unei tranzactii desftgurate in condilii

obiective. Atunci cAnd este posibil Societatea mdsoard valoarea justd a unui instrument utilizdnd preJurile cotate pe

o piafd activd pentru acel instrument.

DacI piata pentru un instrument financiar nu este activ6, Societatea determind valoarea justi utilizdnd o

tehnicd de evaluare. ilehnicile de evaluare includ utllizarea informafiilor din tranzacJii recente desfrgurate in

condigii tibiectiv6:de piatd, intre pdrfi interesate gi in cunogtinta de catzd, dacd acestea sunt disponibile, cu privire la

valoarea justa ac{uald a unui alt instrument care este foarte similar, laanalizafluxurilor de trezorerie actualizate gi

la modelele de evaluare a opJiunilor. Tehnica de evaluare aleasd utilizeazd,la maximum intr6rile de date de pe piald

gi se bazeazb cAt mai pulin posibil pe intririle de date specifice Societdlii. Ea incorporeazd to\i factorii pe care

participanJii de pe piatd i-ar lua in considerare la stabilirea prelului gi este conformd cu metodologiile economice

acceptate pentru stabi I irea prefului in strumentelor fi nanci are.

3. Politici contabile semnificative - continuare

j. Active financiare - continuare

Societatea ajusteazd tehnicile de evaluare gi testeazd validitatea lor utilizdnd preJuri din tranzac{ii actuale

observabile pe piafd pentru acelagi instrument sau pe baza oricdror informatii de pia{6 care sunt disponibile gi

observabile.

Cea mai bund dovadd a valorii juste a unui instrument financiar la recunoagterea iniliala este prelul

tranzacliei, adici valoarea justd a contravalorii primite sau pldtite, cu exceptia cazului in care valoarea justd a acelui

instrument este evidenliatd prin compararea cu alte tranzaclii curente observabile pe pia{a pentru acelagi instrument

(adica {Erd modificarea sa) sau pe baza unei tehnici de evaluare ale carei variabile includ doar informa{ii de pe

pieJele observabile.

Atunci cAnd preJul tranzac[iei oferi cea mai bunb evidenfd a valorii juste la recunoa$terea iniJiald,

instrumentul financiar este mdsurat inilial la preJul tranzacfiei, iar orice diferenjd intre acest preJ gi valoarea

oblinut[ iniJial pe baza unui model de evaluare este recunoscutd ulterior in profit gi pierdere conform unei baze

potrivite pe durata instrumentului, dar nu mai tdrziu decdt cAnd evaluarea este susfinutd in intregime de datele

observabile ale piefei, sau tranzactia este finisatd.

PreJul de piatd cotat corespunzdtor pentru un activ detinut sau o datorie care va fi emisd este de obicei prelul

de ofertd gi, pentru un activ care unneaza a fi dobAndit sau pentru o datorie de(inut6, este prelul cerut. Atunci cAnd

Societatea are active gi datorii care au riscuri de piaJd care se compenseazd, ea poate uttliza pre{urile medii de pe

pia!6 ca bazd pentru stabilirea valorilor juste pentru poziliile de risc care se compenseazd gi poate aplica pretul de

ofertd sau pe cel cerut poziJiei nete deschise, dupd cum este cazul. Valorile juste reflectd riscul de credit a unui

instrument gi includ ajustari in dependentd de riscul de credit al Societalii gi de contrapaftidd cAnd este necesar.

Estimdrile de valoare justd obfinute din modele sunt ajustate pentru alJi factori, a$a cum sunt riscul de lichiditate

sau incertitudini de model, in mdsura in care Societatea crede cd un

participant al piefei ar lua in considerare la determinarea prelului tranzacliei.
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Societatea derecunoaqte un activ financiar la stingerea dreptului de a incasa mijloace bdnegti de pe urma

activului, sau ea transferd dreptul de a incasa mijloace bdnegti de pe urma activului in o tranzacfie in care riscurile

9i beneficiile ce rezultd din posesia activului financiar sunt transferate. Orice participare in activul financiar

transferat care e creat5. sau relinutd de Societate este recunoscutd ca un activ sau datorie separatd.

La derecunbaqt-erea unui activ financiar, diferenta dintre valoarea contabila a activului (sau valoarea

contabild alocal!,po(iunii transferate a activului), qi suma (i) contravalorii primite (inclusiv orice activ primit
minus orice datorie asumat[) gi (ii) orice cdgtiguri sau pierderi cumulative care au fost recunoscute in alte elemente

ale rezultatului global sunt recunoscute in profit sau pierdere.

Datoria financiard este derecunoscutd in cantl cAnd obligaJia aferentd datorjei se stinge, expird sau este

achitat6.

Societatea efectueazl,tranzaclii prin intermediul carora ea transferd activele recunoscute in situalia poziliei

financiare, dar refine fie toate riscurile gi beneficiile activelor transferate, sau o porfiune a lor. Daci toate sau in

mod substanJial toate riscurilor sunt refinute, atunci activele transferate nu sunt derecunoscute din situaJiapozigiei

financiare, Transferul activelor cu men{inerea tuturor riscurilor sau menJinerea in mod substanJial a tuturor

riscurilor gi beneficiilor include, spre exemplu, tranzacliile de imprumut gi rdscumpdrare.

Drepturile 9i obligatiile pestrate in transfer sunt recunoscute separat ca active sau datorii. in cazul

transferurilor in care controlul asupra activelor este pdstrat, Societatea continud sd recunoasca activul in mdsura in

care ea continud implicarea, determinat de gradul in care ea este expusd la schimbdrile in valoarea activelor

transferate.

3. Politici contabile semnificative - continuare

j. Active financiare - continuare
Societatea de asemenea derecunoagte active in momentul in care estjmeazd c[ acestea nu mai pot fi colectate.

j.4. Reclasificareaactivelorfinanciare

Activele financiare de alt tip decdt imprumuturile gi creanlele pot fi reclasificate in afara categoriei ,,p6strate
pentru tranzaclionare" numai in situalii rare decurgand dintr-un eveniment unic, care este neobignuit gi foarte pulin

probabil sd se repete in viitorul apropiat. De asemenea, societatea poate alege sa reclasifice activele financiare care

ar intruni definilia de imprumuturi gi creanie in afara categoriilor ,,pbstrate pentru tranzaclionare" sau ,,disponibile
pentru vdnzare", daci are intenJia gi capacitatea de a deJine aceste active financiare in viitorul apropiat sau pAn6 la

scadenld la data reclasificdrii.

Reclasificdrile se realizeazd.la valoarea justd valabil[ la data reclasificdrii. Valoarea justa devine noul cost

sau costul amortizat, dtpd, caz, gi nu se mai realizeazd nicio inversare a cagtigurilor sau a pierderilor din valoarea

justS inregistrate inainte de data reclasificdrii. Ratele de dobanda efective ale activelor financiare reclasificate in

categoriile ,,imprumuturi 9i creanfe" gi ,,pdstrate pand la scadenla" sunt determinate [a data reclasificdrii. Alte

cregteri ale valorilor estimate ale fluxurilor de numerar ajusteaza ratele de dobanda efectiv[ in perspectivl.

j.5. Compensareainstrumentelorfinanciare

Activele gi obligatiile financiare sunt compensate qi sunt prezentate la valoarea netd in situafia poziliei
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atunci, cdnd Societatea are un drept legal de a compensa valorile inregistrate gi existd

bazdnetd., sau de arealiza activul gi achita obligatia simultan.

j.6. Deprecierea activelor

Active Jinanciare contabilizate la costul amortizat. Societatea evalueazd, la finalul fiecirei perioade de

raportare, dacd existd dovezi obiective pentru deprecierea unui activ financiar sau. a unui grup de active financiare.

Un activ financi,,ll sau un grup de active financiare este depreciat gi se suportd pierderi de depreciere dacd gi numai

daca exist[ dovezi obiective de depreciere ca urmare a unuia sau mai multor evenimente care au apirut dupd

recunoagterea inifiald a activului (un ,,eveniment generator de pierdere") gi cd respectivul eveniment (sau

evenimente) generator de pierderi are un impact asupra fluxurilor de numerar viitoare estimate ale activului

financiar sau ale grupului de active financiare, care poate fi estimat in mod viabil.

Societatea evalueazd mai intAi dacd existb dovezi obiective de depreciere semnificative individual pentru

fiecare dintre activele financiare. Dacd stabilegte cd nu exista nici o dovadd obiectivd de depreciere pentru un activ

financiar evaluat individual, indiferent dacb sunt semnificative sau nu, Societatea include activul intr-un grup de

active financiare cu caracteristici similare ale riscului de credit gi le evalueazd colectiv din punct de vedere al

deprecierii. Activele evaluate individual din punct de vedere al deprecierii gi pentru care este sau continub sb fie

recunoscuti o pierdere din depreciere nu sunt incluse in evaluareacolectivd din punct de vedere al deprecierii.

Dacd existd dovezi obiective ci s-a suportat o pierdere din depreciere pentru imprumuturile gi creanlele sau

din participaJiile pdstrate pand la scadenfd inregistrate la costul amortizat, valoarea pierderii este evaluatd ca fiind

diferenta dintre valoarea contabild a activului gi valoarea actualizata a fluxurilor de numerar viitoare estimate

(excluzAnd viitoarele pierderi de credit suportate) decontate la rata dobAnzii efective iniliale a activului financiar.

Valoarea contabild a activului este redusd prin utilizarea unui cont de provizion pentru depreciere, iar

3. Politici contabile semnificative - continuare

Deprecierea activelor - continuare

valoarea pierderii este recunoscutd in contul de profit gi pierdere. Dac6 o investilie pdstrata pand la scadenfd

sau un imprumut are o ratd a dobAnzii variabild, rata de scont pentru evaluarea oricdrei pierderi din depreciere este

rata dobinzii efective curente stabilite in conformitate cu contractul. Ca mijloc practic, societatea poate evalua

deprecierea pebazavalorii juste a unui instrument folosind preful pietei observabile.

in scopul evalu[rii colective a deprecierii, activele financiare sunt grupate pebaza caracteristicilor privind

riscul de credit (adicd pebaza procesului de punctare al Societalii ce ia in calcul tipul de activ, domeniul, pozilia

geograficd, situafia restanlelor gi alti factori relevanfi). Acele caracteristici sunt relevante in estimarea fluxurilor de

numerar viitoare pentru grupurile de astfel de active prin aceea cd indica capacitatea debitorului de a achita toate

sumele datorate inbazatermenilor contractuali privind instrumentul de datorie evaluat.

Dac6, intr-o perioadi ulterioar[, valoarea pierderii din depreciere scade, iar scdderea poate fi pus6 in mod

obiectiv in relalie cu un eveniment produs dupd recunoagterea deprecierii (cum ar fi imbundtdJirea cotei de credit),

pierderea din depreciere recunoscutd anterior este inversatb prin ajustarea contului de piovizion pentru depreciere.

Valoarea reludrii este recunoscutd in contul de profit gi pierdere.
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U. O"it". gi obligafii din opera{iuni de reasigurare

Contractele incheiate de Societate cu reasiguratorii, in baza clrora Societatea este despdgubitd pentru

pierderile din unul sau mai multe contracte emise de Societate gi care respectd cerinJele de clasificare pentru

contractele de asigurare sunt clasificate drept contracte de reasigurare definute. Contractele care nu indeplinesc

aceste cerinte de clasificare sunt clasificate ca active financiare. Beneficiile la care are dreptul Societatea conform

contractelor sale d_e reasigurare sunt recunoscute ca active din reasigurare. Aceste active constau in solduri pe

termeitlscun de-'ia reasiguratori, precum -gi in creanJe pe termen lung care depind de cererile de desp6gubire

estimate gi de beneficiilb care decurg din contractele de reasigurare aferente. Sumele recuperabile de la sau datorate

reasigurdtorilor sunt evaluate in concordanfd cu sumele asociate contractelor de asigurare reasigurate gi in
conformitate cu termenii fiecdrui contract de reasigurare. Datoriile (rezervele) din reasigurare constau in primele de

plati pentru contractele de reasigurare gi sunt, recunoscute ca o cheltuiald la scadenla.

Societatea igi evalueazd activele de reasigurare pentru depreciere trimestrial. Daca existd probe obiective ca

activul de reasigurare este depreciat, Societatea reduce valoarea contabil6 a activelor de reasigurare la valoarea

recuperabild 9i recunoagte respectiva pierdere din depreciere in contul de profit gi pierdere. Societatea colecleazd.

dovezi obiective pentru deprecierea activului folosind acelaqi proces adoptat pentru activele financiare definute la

costul amortizat. Pierderea din depreciere se calculeazd cu aceeagi metodd folositd in cazul acestor active

financiare.

l. Creanfele gi datoriile aferente contractelor de asigurare

Creanfele gi datoriile sunt recunoscute la subscriere. Acestea includ sumele datorate de catre agenti, brokeri

gi titularii de contracte. Dacd existb probe obiective cd creanta de asigurare este depreciata, Societatea reduce ca

atare valoarea contabild a creanJei de asigurare gi recunoagte respectiva pierdere din depreciere in contul de profit qi

pierdere. Societatea colecteazd, dovezile obiective conform cdrora o creanJd din asigurare este depreciata utiliz6nd

acelagi proces adoptat in cazul imprumuturilor gi al creanJelor. Pierderea din depreciere se calculeazd cu aceeagi

metodd folositb in cazul activelor financiare.

m. Recuperlri din v6nzarea bunurilor salvate gi din subroglri
O parte dintre contractele de asigurare permit Societdlii s6 recupereze I vdndd.proprietali

3. Politici contabile semnificative - continuare
deteriorate) oblinute in urma solu{ion[rii unei daune (de exemplu, bunuri salvate). Societatea poate,

asemenea, avea dreptul de a ciuta s6 oblina de la te(i plata unora dintre sau a tuturor costurilor inregistrate

urmare a solufiondrii daunelor (de exemplu, subrogare).

Estimdrile recuper[rilor din salvare sunt incluse sub formi de deducere in evaluarea datoriei asociate

contractului de asigurare pentru daune, iar bunul salvat este recunoscut in alte active la stingerea datoriei.

Reducerea este suma ce poate fi recuperatd in mod rezonabil din instrainarea bunului.

Recuperdrile aferente drepturilor de subrogare sunt incluse, de asemenea, sub formd de deducere in evaluarea

datoriei asociate contractului de asigurare pentru daune, iar bunul salvat este recunoscut in alte active dupd

stingerea datoriei. Reducerea constd in evaluarea sumei ce poate fi recuperat[ din acJiunea intentatd impotriva

te(ului r'spunzdtor 
paoina 25 din 55

de

ca



ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raport de Audit

n. imprumuturi
pentru anul incheiat la 31.12.201,6

Imprumuturile sunt recuoscute iniJial la valoarea justd, frrd costurile de tranzaclie suportate.imprumuturile

sunt ulterior declarate la costul amortizat; orice diferenJd dintre incasdri (fbrd costur ile d,e tranzacJie) gi valoarea de

rdscumpdrare este recunoscut[ in contul de profit gi pierdere pe perioada imprumuturilor folosind metoda dobAnzii

efective.Comisioanele achitate la constituirea facilitafllor de imprumut sunt recunoscute drept cost de tranzaclie al

imprumutului in mdsura in care este probabil ca unele sau toate facilitafile sd fie trase. in acest caz, comisionul este

amdn6ttpdna cdnd se-efectueaz|,tragerea. in mdsura in care este probabil ca unele sau toate facilitalile sd fie trase,

comisionul e5te capitalizat ca platd anticipatd pentru serviciile de lichiditate gi amortizat pe perioada facilit6lii la

care se refer5..

o. Numerar gi echivalente de numerar
Numerarul gi echivalentele de numerar conlin balanfa numerarului disponibil gi a numerarului in tranzit,

balante nerestrictionate detinute la bdnci, active financiare foarre lichide cu scadenle iniliale de mai pufin de trei
luni, care sunt supuse unui risc nesemnificativ de modificare a valorii juste gi sunt utilizate de Societate la
gestionarea angajamentelor de scurti duratd. Numerarul gi echivalentele de numerar sunt contabllizate la cost in
situalia poziJiei fi nanciare.

p. Provizioane pentru alte datorii 9i cheltuieli
Un provizion este recunoscut dacl, carezultat a unui eveniment trecut, Societatea are o obligatie prezentd

legald sau implicitd ce poate fi estimatd fiabil, gi este probabil cd o iegire de resurse incorpor6nd beneficii
economice va fi necesarb pentru decontarea obligaJiilor.

Provizioanele sunt determinate prin actualizarea fluxurilor de trezorerie viitoare agteptate la o ratd care

reflectd aprecierea curentd de piaf[ a valorii timpului gi, dacd e necesar, a riscurilor specifice datoriei.

Un provizion este recunoscut pentru contractele cu titlu oneros atunci cAnd beneficiile anticipate de a fi
oblinute de Societate din un contract sunt mai mici decAt costurile necesare pentru a indeplini obligaJia conform
condiliilor contractului' Provizionul este mdsurat la valoarea curentd a valorii mai joase dintre costurile anticipate

de terminare a contractului gi costurile nete anticipate de continuare a contractului. inainte de stabilirea unui
provizion, Societatea recunoagte o pierdere din depreciere pentru activele asociate cu acest contract.

Provizioanele se reanalizeazdla finalul perioadei de raportare gi se ajusteaz6 astfel incAt sd reflecte cea mai

buna estimare curent5. in cazul in care nu mai este probabil6 iegirea de resurse care incorp oreazd, beneficii
economice, provizionul trebuie anulat.

-J. Politici contabile semnificative - continuare

q. Beneficiile pe termen scurt ale angaja{ilor
Beneficiile pe termen scurt ale angajafilor includ indemnizafii, salarii, prime gi. contribuJii la asigur6rile

sociale. Obligaliile privind beneficiile pe termen scurt ale angajalilor sunt evaluate pe o bazi neactualizatdgi sunt

inregistrate ca cheltuialS atunci cAnd sunt supoftate. Societatea inregistreaza o datorie pentru suma agteptata de a fi
pldtitd pentru planurile pe termen scurt de participare la profit gi prime in numerar dacd Societatea are o obligaJie

prezentd legala sau implicitd de a plati aceastd sumd ca rezultat a serviciilor prestate in trecut de angajat, gi obligafia
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poate fi estimatl fiabil.

r. Planuri de contribu(ii determinate

Un plan de contribuJii determinate este un plan de beneficii post-angajare conform cdruia o entitate plategte

contribuJii unei entit5{i separate qi nu va avea obligaJii legale sau implicite de a plati alte sume. Obligatiile privind

contribuliile pentru planurile de contribulii determinate sunt recunoscute ca cheltuiald in profit gi pierdere atunci

cdnd sugt suportate.

Societatea face plali cdtre Casa Nationald de Asigurari Sociale qi catre Campania Nationald de Asigurari in

Medicind pentru angajaJii ei pentru beneficii: pensii, asigurare medicald, ajutor de gomaj. To{i angajatii Societdlii

sunt membri qi sunt obligaJi legal sa facd contributii determinate (incluse in contribuJiile sociale) cltre planul de

pensii de stat din Moldova (un plan de stat de contribujii determinate). Toate contribuliile relevante cdtre planul de

pensii de stat din Moldova sunt recunoscute ca cheltuiald in profit gi pierdere atunci c6nd sunt suportate. Totodatd,

Societatea nu opereazi un plan independent de pensii gi, ca consecinfd, nu are alte obligalii privind pensiile.

s. Capital social

Pd(ile sociale sunt clasificate drept capital social atunci cdnd nu existd nici o obligaJie de a transfera

numerarul sau alte active. Costurile incrementale atribuibile in mod direct emiterii de instrumente de capital propriu

sunt declarate in capitalul propriu sub forma deducerii din incasdri fbrd impozit.

in cazul in care Societatea achizilioneazd, capitalul social propriu (acJiuni proprii), contraprestaJia achitat6,,

inclusiv orice costuri incrementale direct atribuibile (frrd impozitele pe venit) achitate, sunt deduse din capitalurile

proprii atribuibile detindtorilor de capital propriu al SocietSlii. Dacd aceste parfi sociale sunt ulterior v6ndute, emise

din nou sau altfel instrdinate, orice plata incasatd este inclusd in capitalul propriu atribuibil detinatorilor de capital

propriu al Societdlii, fbrd costurile incrementale direct atribuibile gi efectele impozitului pe profit aferente.

Dividendele pentru acfiunile ordinare sunt recunoscute ca datorie in perioada in care ele sunt declarate.

t. Repartizarea dividendelor

Repartizarea dividendelor citre aclionarii Societalii este recunoscutd ca o datorie in situaliile financiare in

perioada in care dividendele sunt aprobate de Adunarea Generald a AcJionarilor SocietS{ii.

u. Impozitul pe profit
Impozitul pe profit pentru anul curent conline impozitul curent gi cel amAnat. Impozitul pe profit este

recunoscut in profit gi pierdere cu exceptia cazului cdnd el se atribuie la elementele recunoscute direct in capital sau

in alte elemente ale rezultatului global.

Impozitul curent este impozitul agteptat de pldtit pentru venitul impozabil pentru an, utilizdnd rate ale

3. Politici contabile semnificative - continuare

u. Impozitul pe profit - continuare

impozitului ce au fost adoptate sau in mare mdsurd aprobate la data raportdrii, gi orice ajustare la impozitele

* 
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Impozitul amanat este determinat utilizand metoda datoriei in situalia #:l ilff::::l: :ffi:::
difereniele temporare dintre valorile contabile a activelor gi pasivelor pentru raportarea financiard gi valorile

utilizate conform scopurilor fiscale. Nu se calctleazd impozit amAnat pentru urmltoarele diferenle temporare:

fondul comercial ce nu se deduce in scopuri fiscale, recunoagtere a iniliall, a activelor gi datoriilor care nu afecteazd,

profitul contabil sau fiscal, gi diferente cerezultd din investitii in companii subsidiare in md.sura in care ele probabil

nu se vor inversa in viitorul previzibil.

,F_e parcursrtl anului 2016 rata impozitului pe venit a constituit 120%.

Suma impozitului pe venit amdnat se bazeazd pe metoda de decontare prevdzutd a valorilor contabile a

activelor 9i datoriilor, utiliz6nd ratele de impozitare aprobate sau in mare mdsuri aprobate la data raportarii.

Creanla privind impozitul pe profit este recunoscutd doar in mdsura in care este probabil ca profiturile fiscale

viitoare vor fi disponibile pentru care creanla poate fi utilizatd. Creantele privind impozitul pe venit sunt reduse in

m[sura in care nu este probabil cd beneficiile aferente vor fi realizate.

v. Recunoagterea veniturilor
Prime subscrise

Primele brute subscrise includ valoarea primelor brute incasate gi de incasat, aferente contractelor de

asigurare in vigoare (pentru care a inceput perioada de acoperire a riscului asigurat). Valoarea primelor brute de

incasat, aferente contractelor de asigurare cu inceputul perioadei de asigurare in exerciliile financiare ulterioare

sunt recunoscute ca venituri anticipate cu trecerea in componenJa primelor brute subscrise la data intririi in vigoare

a contractului de asigurare.

in situalia in care durata contractului de asigurare este mai mare de un an, prima bruta subscrisd reprezinta

valoarea primelor brute incasate gi de incasat, pe contractele de asigurare in vigoare, aferente unui an calendaristic

din cadrul contractului de asigurare (prima anual6), cu exceptia contractelor cu prima unicd pentru intreaga

perioadd acoperitd de asigurare, pentru care prima brutd subscrisa reprezintd valoarea primei brute unice aferente

intregului contract de asigurare.

Pentru contractele de asigurare incheiate in valutd strbind, primele brute subscrise sunt recunoscute in MDL

la cursul de schimb oficial istoric din data subscrierii.

Alte venituri

Veniturile se constatd gi se reflectb in rapoartele financiare conform metodei specializarii exerciliilor in

perioada de gestiune in care s-au produs, indiferent de momentul primirii efective a mijloacelor bdnegti.

Venitul din v6nziri se constatd la livrarea activelor gitransmiterea drepturilor de proprietate cumpirdtorului.

Veniturile sunt reflectate in raporlul profit gi pierderi separat pe tipuri de activitSli - operalionala (de

exploatare), de investitii gi financiard.

w. Venituri pi cheltuieli legate de dobffnzi

Veniturile gi cheltuielile legate de dobandd pentru toate instrumentele financiare purtdtoare de dobandS,

inclusiv de cele evaluate la valoarea just6 prin profit gi pierdere, sunt recunoscute in cadrul rezultatului din

activitatea de investilii" in contul de profit gipierdere, adicd in pozilia,,Venituri nete din investilii folosind metoda

ratei efective a dobanzii". C6nd o creantd este depreciatd, Societatea reduce valoare contabilS la valoarea sa

recuperabild, care este fluxul de trezorerie viitor estimat actualizat la rata dobdnzii efective a instrumentului gi
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a actnalizirli ca venit din dobinzi.

x. Pnr{i afiliate

O parte este consideratd, afrliatd,, dacd aceasta fie prin detinerea de acfiuni, drepturi contractuale, relalii de

familie sau prin alte metode are abilitatea de a exercita o influentd semnificativd sau controlul asupra politicilor

financiare gi de exploatare a Societdfii.
a ,- . >)

4.'Estimdri gi rafionamente contabile esenfiale
Pregdtirea situafiilor financiare individuale in conformitate cu IFRS adoptate de Uniunea Europeand

presupune utilizarea din partea conducerii a unor bstimdri, judecdfi gi ipoteze ce afecteazl. aplicarea politicilor

contabile precum gi valoarea raportatd a activelor, datoriilor, veniturilor gi cheltuielilor. Estimdrile gi ipotezele

asociate acestor estimiri sunt bazate pe experienta istoricd precum gi pe alli factori consideraJi rezonabili in

contextul acestor estimdri. Rezultatele acestor estimdri formeazd baza judecdtilor referitoare la valorile contabile

ale activelor gi datoriilor care nu pot fi obJinute din alte surse de informaJii. Rezultatele obJinute pot fi diferite de

valorile estimdrilor.

Estimdrile gi ipotezele ce stau la baza lor sunt revizuite periodic. Revizuirile estimdrilor contabile sunt

recunoscute in perioada in care estimarea este revizuitd, dacd revizuirea afecteazd doar acea perioada, sau in

perioada in care estimarea este revizuita gi perioadele viitoare, daca revizuirea afecteaza atAt perioada curenta c6t gi

perioadele viitoare.

Modificarea estimdrilor, prin natura ei nu are legiturd cu perioadele anterioare gi nu reprezintd corectarea

unei erori.

Prin exceplie de la modul de prezentare a efectului modificdrii estimdrii ardtat mai sus, dacd o astfel de

modificare dd nagtere la modificdri ale activelor gi datoriilor sau capitalurilor, efectul modificdrii se va prezenta

prin ajustarea activelor, datoriilor sau capitalurilor proprii in perioada modificlrii.

Principalele componente ale prezenlelor situaJii financiare individuale la care se refer6 aceste estimari sunt:

. Cheltuielile de achizilie;

o Datoriile provenite din opera{iuni de asigurare / reasigurare;

. Primele cedate;

o Rezervele tehnice;

o Clasificarea activelor gi datoriilor financiare;

o Estimarea deprecierii activelor financiare;

o Datoriile aferente contractelor de leasing financiar;

o Estimarea impozitului curent pe profit;

o Estimarea impozitului aminat pe profit;

. Provizioane pentru beneficiile angajafilor.

n, Cheltuieli de achizifie

Cheltuielile de achizilie sunt acele cheltuieli care intervin in procesul de vdnzare a polilelor (ocazionate de

incheierea contractelor de asigurare). Cheltuielile de achizilie includ comisioane, cheltuieli variabile aferente

emiterii gi subscrierii de polife, care sunt direct legate de activitatea operalionala a Soiietalii. in general, cheltuielile
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de achizilie amdnate (reportate) reprezinta proporfia costurilor de achizilie care corespunde rezervei de primd

necAgtigate.

4. Estimiri gi rafionamente contabile esenfiale - continuare

a. Cheltuieli de achizifie - continuare
Cheltuielile de lchizilie amdnate (reportate) sunt calculate pentru fiecare poli16. Pentru primele incasate in

avans.se' inregistreazd comisionul pldtit in avan s.

Alte costuri de aohizilie sunt inregistrate ca gi cheltuieli ale perioadei de gestiune in care au intervenit.

Cheltuielile cu comisioanele sunt inregistrate in contrapartida cu datoria cdtre intermediarii in asigurdri, in

baza contractelor de mandat existente, sau datoria aferentd personalului propriu, in baza contractelor de munci, gi a

polilelor incheiate, pentru care au fost recunoscute primele brute subscrise. Datoritd faptului cd sumele sunt

exigibile conform contractelor de mandat gi de muncd, pentru cheltuielile cu comisioanele sunt inregistrate

cheltuieli amAnate (reportate), care se diminueazd pe mdsura expirarii riscului asigurat gi oblinerea profitului din

contractele de asisurare incheiate.

b. Daune

Daunele intAmplate cu privire la activitatea de asigurdri generale includ toate daunele intAmplate in perioada

exerciliului financiar, fie cd sunt rapoftate sau nu in aceastd perioada.

Rezervele pentru daune nesolufionate, calculate pebaza estimdrilor individuale gi a metodelor statistice, sunt

determinate pe baza costului estimat aferent plalii tuturor daunelor intAmplate pAnd la data bilanJului (incheierii

exerciliului financiar) dar solufionate la aceastd dat[, indiferent cd sunt raportate sau nu, inclusiv cu toate

cheltuielile suplimentare aferente re gul arizarii daunel or.

Recuperdrile din reasigurdri sunt prezentate separat in bilanJul contabil, ca active, gi anume, ca cota

reasiguratorului in daunele intdmplate.

Suma brutb arezervei de daune nesolufionate (cele avizate gi neavizate) gi a recuperdrilor de la reasigurdtori

(cotele reasigurdtorilor) gi din regrese sunt estimate cu un grad inalt de certitudine gi inregistrate in perioadele

+ producerii evenimentului asigurat, datoria finald aferentd daunelor poate fi influen{ati de evenimente gi informafii

ulterioare datei raportdrii gi poate fi diferitd de rezervele constituite inilial. Ajustdrile rezervelor sunt efectuate in

mod permanent gi sunt reflectate in situaliile financiare pentru perioada in care ajustarea se efectueaza (ne finAnd

cont de perioada producerii evenimentului asigurat). Metodele folosite gi estimdrile efectuate sunt revizuite in mod

regulat.

c. Reasigurlri cedate

Primele, daunele gi cheltuielile de achizilie sunt reflectate la valoare brutd; sumele cedate reasiguritorilor gi

recuperabile de la acegtia sunt prezentate separat.

Sumele estimate a fi recuperabile de la reasigurdtori, aferente daunelor nepldtite.gi cheltuielile de ajustare

sunt inregistrate separat de sumele estimate a fi pldtibile asiguraJilor.

Sumele recuperabile de la reasigurdtori sunt estimate corespunzdtor cu datoria de plata a daunelor asociatd cu

polila de asigurare gi condiliile contractelor de reasigurare.
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Primele subscrise cedate in reasigurare constituie in perioada de raportare 25 980 0l I lei, ceea ce constituie

aproximativ 33,8yo din valoarea primelor de asigurare brute subscrise in perioada de raportare. in raport la unele

produse de asigurare primele cedate in reasigurare constituie: AERO CASCO - ll 088 100 lei, ceea ce constituie

54,4yo din primele brute subscrise; rdspundere civild AERO - 6 97 5 106 lei (64,9yo), Auto CASCO - 3 100 365 lei

(56,5%).

d. 'Rlzerve=tehnice
Sbcietatea-constituie gi menfine rezervetehnice in conformitate cu Legea Republicii Moldova,,Cu privire [a

asigurdri" nr.4A7 din2l decembrie 2006, gi anume:

- rezerva de prime necAgtigate;

- rezerva de daune declarate, dar nesolulionate;

- rezerva de daune neavizate.

4. Estimlri qi ra{ionamente contabile esentiale - continuare

Mbrimea rezervelor tehnice constituite gi menlinute de cdtre Societate nir poate fi mai micb decdt mdrimea

obJinutd prin calculul acestor rezerve potrivit metodelor stabilite de Regulamentul privind rezervele tehnice de

asigurare aprobat prin HotdrArea Comisiei Nationale a PieJei Financiare nr. I /5 din 1 1 .01.201 1.

Societatea nu constituie gi nu recunoagte drept datorie orice rezewd, pentru posibile pretenlii viitoare, dacd

acele pretenfii sunt generate de contracte de asigurare care nu existd la finalul perioadei de raportare (cum ar fi
rezerva de catastrofb sau rezerva de egalizare).

Rezerva de prime necAgtigate (RPI$

Rezerva de prime necAgtigate se calculeazi lunar, prin insumarea cotelor-pA4i din primele brute subscrise,

aferente perioadelor neexpirate ale contractelor de asigurare, astfel incAt diferenla dintre volumul primelor brute

subscrise gi aceasti rezewd. si reflecte primele brute alocate pA(ii din riscurile expirate la data calculbrii. Rezerva

de prime necdgtigate constituite se obtrine prin insumarea valorilor rezervei de prime calculate pentru fiecare

contract.

Rezerva de daune declarate, dar nesolufionate (RDDN)

Rezerva de daune declarate, dar nesolulionate se creeazd in baza estimdrilor pentru avizdrile de daune

primite de asigur6tor, astfel inc6t fondul creat sd fie suficient pentru acoperirea pldJii acestor daune.

Rezerva de daune declarate, dar nesolulionate se constituie pentru daunele raportate gi in curs de lichidare gi

se calculeazd pentru fiecare contract de asigurare la care s-a notificat producerea evenimentului asigurat, pornindu-

se de la cheltuielile previzibile care vor fi efectuate in viitor pentru lichidarea acestor daune. Rezerva de daune

declarate, dar nesolufionate care trebuie constituitd se obline prin insumarea valorilor rezervei de daune declarate,

dar nesoluJionate calculate pentru fiecare contracl de asigurdri.

Rezerva de daune neavizate (RDN)

Rezerva de daune neavizate (,,IBNR") se creeazd la inchiderea exerciliului financiar gi se ajusteazd pe

parcursul exerciliului financiar trimestrial, in baza datelor statistice gi a calculelor actuariale pentru daunele

intAmplate dar neav izate.
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Politica contabild a SocietS]ii prevede desemnarea activelor gi datoriilor in diferite categorii contabile in

anumite circumstanJe: la clasificarea activelor financiare ca pdstrate pAnd la scadenJd Societatea determind cd ea are

intentia pozitivd, gi abilitatea de a menJine activele pdn6la data scadenlei, cum este cerut de politica contabilS.

f. Estimarea deprecierii activelorfinanciare
fiepreciefea irnprumuturilor acordate care sunt clasificate ca fiind,,activelor financiare evaluate la cost

amortizat", este 
-estimatd,inbaza ratei efectivdadobinzti care s-a decis a fi apreciatd rata medie a dobinzii pentru

operaliunile de politica monetard, determinatd de cdtre Banca NaJionala a Moldovei.

g. Datoriile aferente contractelor de leasing financiar
Datoriile financiare aferente contractelor de leasing financiar sunt evaluate la cost amortizat folosind rata

efectivd a dobinzii pentru instrumentul financiar respectiv.

4. Estimlri qi rafionamente contabile esenfiale - continuare

h. Estimarea impozitului curent pe profit
Datoriile (respectiv creanJele) privind impozitul curent pentru perioada fiscald curentd gi pentru cele

anterioare sunt evaluate la valoareacare se agteaptd a fi pldtitd cdtre (recuperatd de la) autoritdlile fiscale, folosind

ratele de impozitare (gi legile fiscale) care au fost promulgate sau in mare masurd adoptate pAnd la finalul perioadei

de raportare.

i. Estimarea impozitului aminat pe profit
Creanlele gi datoriile privind impozitul amAnat sunt evaluate la ratele de impozitare preconizate a fi aplicate

pentru perioada in care activul este realizat sau datoria este decontatd, pebaza ratelor de impozitare (gi a legilor

fiscale) care au fost promulgate sau in mare m[surd adoptate pAna la finalul perioadei de rapoftare.

Evaluarea datoriilor privind impozitul amAnat gi a creanlelor privind impozitul amdnat reflectd consecin{ele

fiscale care ar decurge din modul in care entitatea precontzeazd, la finalul perioadei de raportare , cd. va recupera sau

deconta valoarea contabild a activelor si a datoriilor sale.

5. Managementul riscurilor

Prin natura activitAtilor efectuate, Societatea este expusd unor riscuri variate care includ: riscul aferent

activitAfli de asigurare, riscul mediului economic, riscul de ratd a dobAnzii gi riscul de lichiditate. Conducerea

urmdregte reducerea efectelor potential adverse, asociate acestor factori de risc, asupra performan{ei financiare a

Societalii.

in activitatea desfdguratd, Societatea se poate confrunta cu riscuri necontrolabile,care in general sunt asociate

unor factori externi precum condiliile macroeconomice, schimbiri legislative, schimbdri legate de mediul

concurenfial, etc. De reguli insd, Societatea se confruntd cu riscuri controlabile, pentru care sunt adoptate politici gi

proceduri de administrare activd (analizd, monitorizare gi control). Aceste riscuri sunt asociate unor facturi interni
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precum natura activit5lii desftgurate, complexitatea structurii organizatorice, calitatea personalului, etc.

a. Riscul aferent activitlfii de asigurare

La subscrierea primelor, Societatea igi asumd un risc tehnic, respectiv riscul ca societatea sd suporte daune

aferente primei subscrise. Concentrarea riscului tehnic ar putea rezulta in pierderi semnificative pentru Societate in

cazul in care un eveniment sau o serie de evenimente ar afecta un intreg tip de polife sau Jara ca atare. Societatea

reduc6'riscul tekic printr-o evaluare atent-d a clientilor, limite de expunere bine stabilite, programe de reasigurare

gi aplicarea unei politici de provizionare prudentd cu privire la asigurarea daunelor, atAt raportate cdt gi neraportate.

a. Riscul aferent activit5(ii de asigurare - continuare
Riscul asociat oricdrui contract de asigurare este dat de posibilitatea ca evenimentul asigurat sd seproducd gi

de incertitudinea legatd de suma asigurdrii renitate. Chiar prin natura unui contract deasigurare, riscul este

aleatoriu gi, prin urrnare, imprevizibil.Pentru un portofoliu de contracte de asigurare unde fixdrii preJurilor gi

proviziondrii li se aplicdteoria probabilitdJii, riscul principal cu care se confruntd Societatea inbaza contractelor

sale deasigurare este acela cd plalile efective pentru despdgubiri gi beneficii depdgesc valoarea contabild adatoriilor

asociate contractelor de asigurare. Acesta ar putea apdrea deoarece frecvenla

5. Managementul riscurilor - continuare
saugravitatea despdgubirilor gi a beneficiilor este mai mare decAt se estimase. Evenimentele asieurate sunl

aleatorii, iar numdrul real gi valoarea despdgubirilor gi a beneficiilor va varia de la un an la altul comparativ cu

nivelul stabilit folosind tehnici statistice.Experienfa araI6, cir cu cdt este mai mare portofoliul de contracte de

asigurdri similare, cu atAt estemai micd variabilitatea relativi referitoare la care va fi rezultatul agteptat. De

asemenea, este pufin probabil ca un portofoliu mai diversificat sd fie afectat de o modificare a oricdrei componente

a acestuia. Societatea a elaborat strategia de incheiere a asigurdrilor pentru a diversifica tipul riscurilor de asigurare

acceptate in cadrul fiecdreia dintre aceste categorii pentru a obline o populatie de riscuri suficient de ampla, ceea ce

va permite reducerea variafiei rezultatului preconizat. Factorii care agraveazd riscul de asigurare includ lipsa

diversificdrii din punct de vedere al tipului gi alvolumului de risc, localizarea geograficd gi tipul de domeniu

acoperit.

Societatea gestioneazd aceste riscuri prin strategia sa de asigurare, acordurile de reasigurare adecvate gi

administrarea pro activS. a cererilor de despdgubire. Strategia de subscriere incearcd sd asigure diversificarea

riscurilor de subscriere din punct de vedere al tipului gi alvolumului riscului, al domeniului gi al localizdrii

geografice. Limitele de subscriere sunt stabilite pentru a aplica criteriile de selectie adecvate.

Acordurile de reasigurare includ acoperirea proporfionald, gi pentru daunele peste o anumita sumd (,,excess

of loss"). Pe lAngd programul general de reasigurare al Societatii, fiecdrei unitati de afaceri i se permite sa oblina

protecfie suplimentard prin reasigurare.

Desplgubirile aferente contractelor de asigurare incaz de accident sunt pldtibile pe mdsurd ce acestea apar.

Societatea rispunde pentru toate evenimentele asigurate care sau produs pe durata contractului, chiar dacl

pierderea este descoperitb dupd finalul duratei contractului. Prin urmare, cererile de desp[gubiri pentru rdspundere

civild sunt soluJionate pe o lung6 perioadd, iar un element mai amplu al proviztoanelor pentru despdgubiri se

raporteazd,la daunele suferite dar neraportate (IBNR). Costul estimat al despigubirilor include cheltuielile directe
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ce urmeazd a fi efectuate cusoluJionarea cererilor de desplgubire, frrd valoarea estimatd a subrogdrii gi alte

recuperdri. Societatea ia toate mdsurile rezonabile pentru a se asigura cd are informaJiile corecte despree xpunerile

sale despagubirilor. Cu toate acestea, data fiind incertitudinea constituirii provizioanelor pentru despdgubiri, este

probabil ca rezultatul final sd se dovedeascd a fi diferit de datoria iniliala stabilita. Datoria aferenta acestor

contracte cuprinde un provizion pentru daune produse dar neraportate (IBNR), un provizion pentru despdgubirile

raportate dar neplStitg gi unul pentru riscurile neexpirate la finalul perioadei de raportare. Suma despdgubirilor in

cazdeacciden{fute in special vulnerabild la nivelul sentinJelor judecdtoregti gi la formarea precedentelor juridice

privindbhestiuni precum contractele gi prej udiciil e.

Tehnicile de estimare ale Societdlii pentru calcularea costului estimat al desplgubirilor neplltite (at6t

raportate cdt gi neraportate) sunt o combinafie intre estimdrile pebaza coeficientului de pierdere (unde coeficientul

de pierdere este definit ca raportul dintre costul final al creanlelor de asigurare gi al primelor de asigurare incasate

in special inexerciliul financiar in legdturd cu acele despagubiri) gi o estimarepebazaexperienfei reale cu cererile

de despagubire utilizAnd formule prestabilite acolo unde se acordd o importanfdmai mare experienfei reale cu

cererile de despagubire odatd cu trecerea timpului.

Estimarea IBNR este, in general, supusd unui grad mai mare de incertitudine decAtestimarea costului de

solufionare a cererilor de despagubire deja notificate Societ[1ii, incanil in care existd informa]ii despre evenimentul

la care se referd cererea de despbgubire.Este posibil ca asiguratul sd nu aibd cunogtinfa de despagubirile IBNR

mulfi ani de la producerea evenimentului care le-a dat curs. Pentru contractele de asigurare in caz deaccident,

partea de IBNR din datoria totald este mare qi, de regul6, vaprezenta variaJii maimari intre estim6rile iniliale gi

rezultatele finale din cauza unui grad de dificultate maimare de estimare a acestor datorii.

in caz de accident,partea de IBNR din datoria totald este mare gi, de reguld, vaprezentavaria{ii mai mari

intre estimdrile inijiale gi rezultatele finale din cauza unui grad de dificultate mai mare de estimare a acestor datorii.

4. Managementul riscurilor - continuare

a. Riscul aferent activiti(ii de asigurare - continuare
in estimarea datoriei pentru costul datoriilor rapoftate dar neachitate inca, Societatea ia in considerare orice

informaJie furnizatd de cei care ajusteaz[ pierderile gi informa]iile despre costul solu]iondrii cererilor de

desp6gubire avAnd caracteristici similare in perioadele anterioare. Cererile de despdgubire ample sunt evaluate de la

cazla caz sau proiectate separat pentru a avea in vedere eventualul efect distorsionant al evoluliei gi al incidenlei

lor asupra restului portofoliului.

Acolo unde acest lucru este posibil, Societatea adoptd tehnici multiple pentru a estima nivelul necesar de

provizioane. Acest lucru oferi o infelegere mai mare a evolufiilor inerente experientei proiectate. ProiecJiile date de

diferitele metodologii asistd, deasemenea, in estimarea gamei de rezultate posibile. Cea mai adecvatd tehnicd de

estimare este aleasd ludnd in considerare caracteristicile clasei de afaceri gi mSsurdrii evoluJiei anului accidentului.

Societatea utilizeazd, mai multe metode statistice de incorporare a diferitelor ipoteze construite in vederea

estimdrii costului final al despagubirilor. Cele doud metode cel mai frecvent foloiite sunt metodele de tip

,,Chainladder" gi Bornhuetter-Ferguson.

Metodele de tip ,,Chain-ladder" pot fi aplicate primelor, despagubirilor pldtite sau daunelor suferite (de

exemplu, despagubiri plStite plus estimdri de caz). Tehnicile de bazd, presupune analiza factorilor istorici de
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evolufie a cererilor de despdgubire gi selectarea factorilor de evoluJie estimaJi pe baza modelului istoric. Factorii de

evolulie alegi sunt apoi aplicafi datelor cumulate privind despdgubirile pentru fiecare an de accidente care nu este

complet dezvoltat pentru a produce un cost final estimat al despigubirilor pentru fiecare an de accidente.

Tehnicile de tip ,,Chain-ladder" sunt cele mai adecvate pentru acei ani in care se produc accidente gi claselor

de activitati care au ajuns la un model relativ stabil de dezvoltare. Aceste tehnici sunt mai puJin potrivite in
situaliile in care asiguratorul nu are un istoric complet al cererilor de despdgubire pentru o anumitd clasd de

activitS{i.

Metoda Bornhuetter-Ferguson folosegte o combinatie de estimdr i bazate pe comparabile din piafd gi estimdri

bazate pe experienfa cu cererile de despdgubire. Prima dintre ele sebazeaz6. pe o m6sura a expunerii cum ar fi
primele; cea de-a doua se bazeazd. pe despdgubirile pldtite sau daunele suferite la data curentS: Cele doud estim[ri

sunt combinate folosind o formuld care conferd mai multd greutate estimdrii pebaza experien{ei odatd cu trecerea

timpului. Aceasti tehnicd a fost utilizatd in situalii in care experienta cererilor de despdgubire dezvoltate nu a fost

disponibila pentru proiecfie (ani de accidente recenti sau clase noi de activitati).

Alegerea dintre rezultatele selectate pentru fiecare an de accidente din fiecare clasd de activitate depinde de o

evaluare a tehnicii care a fost cea mai apropiatd de evoluJiile istorice observate. in anumite situalii, aceasta a

insemnat ca diferite tehnici sau combinafii de tehnici au fost selectate pentru fiecare an de accidente sau grupe de

ani de accidente in cadrul aceleiagi clase de activitAtri.

b. Riscul de lichiditate
Politica Socie6tii cu privire la lichiditali este de a menJine suficiente resurse lichide pentru a-gi indeplini

obligafiile pe mdsuri ce acestea devin scadente. Coeficientul de lichiditate este monitorizat permanent gi este mai

mare decAt l.

5. Managementul riscurilor - continuare

c. Riscul fiscal

Guvernul Republicii Moldova are mai multe instituJii care sunt autorizate sd efectueze audit (controale) a

companiilor ce opereazl in Republica Moldova. Aceste controale sunt similare dupd caracterul lor cu controalele

efectuate de autoritAtile fiscale in multe \6ri, dar se pot extinde nu doar la aspecte fiscale, dar gi la alte probleme

legale sau reglementare ce nimeresc in domeniul de interes a agenliei ce verificd. in plus, agen{iile ce efectueazd

controalele sunt supuse unor limite mai pufin restr6nse decdt e normal in alte fdri. Este probabil cd Societatea va

continua sd fie supusd controalelor la anumite intervale gi odatd cu aprobarea noilor legi gi regulamente.

d. Riscuri operafionale

Riscul operaJional este riscul pierderii directe sau indirecte cauzate de o serie de factori asociali Societafii:

procese interne, angqafi, tehnologia gi infrastructura, gi din factori externi, celor ce sunt cauzaJi de cerinle legale gi

regulatorii gi din standardele generale de comportament corporativ, gi nu includ riscul de credit, de piala gi riscul de

lichiditate. Riscurile operaJionale sunt cauzate de toate operaJiunile Societdlii gi sunt prezente la toate entitAfile.

Obiectivul Societ[1ii este de a gestiona riscul operational pentru a balansa evitarea pierderilor financiare gi a

prejudiciilor reputatiei Societdlii cu eficienfa generald de costuri.
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e. Mediul de afaceri din Moldova $i riscuri de {ari
Activitafile Societdlii sunt dependente de riscul de lard care constd din riscuri economice, politice gi sociale

inerente mediului de afaceri in Republica Moldova. Aceste riscuri includ probleme cauzate de politici ale

Guvernului, condilii economice, impunerea taxelor noi sau schimbarea celor existente, schimbdri in regulamente,

fluctualia cursului de schimb gi capacitatea de a executa drepturile contractuale. Situafiile financiare insolitoare

reflectd evaluarea matagementului, a impactului a mediului de afaceri din Moldova asupra operaliunilor gi situaliei

finaniiare ale Sdcietnlii. Mediul de afaceri din viitor poate fi diferit de evaluarea managementului. Impactul unor

astfel de diferenle asupra operatiilor gi situafiei financiare ale Societdlii poate fi dificil de estimat.

f. Riscul aferent cursului de schimb valutar
Societatea este expusd riscului valutar in urma tranzacliilor in valute strdine. Pentru a se evita pierderile ce

decurg din migcari cu impact negativ in cursul de schimb valutar, Societatea aplica in prezent o politica de

diversificare a portofoliului sdu de valute.

Active imobilizate

6.1 Imobiliziri necorporale

6.

Licenfe Progra me
inform atice

Alte active
necorporale Total

Sold la.inceputul perioader

la 0l ianuarie 201 6

intrdri

Ieqiri

Transferuri

Sold la 31 decembrie 2016

Amortizarea acumulata

Sold la 1 ianuarie 2016

Cheltuieli in cursuI anului

Iegiri

Sold la 3 1 decembrie 201 6

Valoarea nettr contabili la sfArEitul perioadei
decembrie 2016

Sold la inceputul perioadei

la0l ianuarie20l5

intrari

Iegiri

Transferuri

Sold la 3 I decembrie 2016

Amortizarea acumulata

Sold la I ianuarie 2015

Cheltuieli in cursul anului

Iegiri

Sold la 3l decembrie 2015

Valoarea neti contabil5 la sf6rqitul perioadei la 31

decembrie 2015

13 040

4 798

1 896

0

6 694

la Jl
o J+o

13 540

9 500

t0 000

13 040

2 653

t2 141

9 996

4 798

8242

r3 040 l0r 562

101 562

20 231

20 232

40 463

61 099

101 562

101 562

U

20 231

20 231

81 331

86 432

27 977

201 034

27 977

0

229 011

25 029

27 860

0

52 889

176 122

r t5 102

95 932

t0000

201 034

2 653

32 372

9 996

25 029

176 005

114 409

5 732

U

5 732

108 677

0

86 432

86 432

U

0

0

86 132
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7. Imobilizdricorporale

Clldiri qi

construc(ii
specia le

Echipament,
utilaje gi

i ns ta latii

Mijloace de
tra nsport

Alte mijloace
fixe

Total

Sold la 01 ianuarie 2016

intrari

Ieqiri : '' ;-
I ransrertrn

Sold la 3l decembrie 2016

Amortizarea acamtlatd

Sold la 0l ianuarie 2016

Cheltuieli in cursul anului

Ieqiri

Sold la 3l decembrie 2016

Valoare netl de bilan{ la
3l decembrie 2016

Sold la 01 ianuarie 2015

intrlri
leqiri

Tra nsfer u ri

Sold la 3l decembrie 20l5

Amortizarea acumulati

Sold la 0l ianuarie 2015

Cheltuieli in cursul anului

leq i ri

Sold la 31 decembrie 2015

Valoare netl de bilan{ la
31 decembrie 2015

4 800 000

0

4 800 000

68 292

lt7 0'73

0

185 365

4 614 635

0

4 800 000

4 800 000

0

68 292

0

68 292

4 73r 708

614 tOl
r84 9t6

13 465

845 5s2

443 241

159 166

6 353

596 060

249 492

621 989

73 914

21 862

674 r0r

259 001

191 528

1 282

443 247

230 8s4

3 438 226

0

7 56 504

2 687 722

911 137

455 288

264 546

I tor 879

r 579 843

3 438226

0

0

0

3 438226

4t9 8t5

491 322

0

9ll 137

2 527 089

662 670

54 649

U

7t7 319

294 237

t4t 953

0

436 t90

28r r29

534 07s

|]3 59s

5 000

662 670

176 481

r r9 089

I 333

294 231

368 433

9 s74 997

239 565

769 969

0

9 044 s93

1 116 9r3

873 480

270 899

2 319 494

6 72s 099

4 594 290

5 007 569

26 862

0

9 514 997

855 297

870 231

8 6t5

l 716 913

7 858 084

8. Avansuri acordate pe termen lung
2015 2016

Avansuri pe termen lung la inceputul perioadei

Provizionul pentru deprecierea avansului acoradat pe termen
lung

Valoarea contabili neti la sfirqitul perioadei

r07 390

0

107 390

104 447

( 104 447 )

9. Active din opera{iuni de reasigurare

2015 modificarea

Cota reasigurltorului in rezerva primei neclgtigate (RPN)

Cota reasigurdtorului in rezeryz daunelor declarate, dar
nesol utionate (av izate) (RDDN)

Cota reasigur6torului ln rezerva daunslor neavizate
(rBNR)

Total la sfArgitul perioadei la 31 decembrie 2016

9 999 620

12 309 572

l 868 834

24 t78 026

( 138 242 )

( I242 77.8 )

243 656

(8137364)

2016

9 86t 37E

4 066 794

2 1r2 490

t6 040 662
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2015 20r6

Datorate de la titularii contractelot

Inclusiv Creanle la care termenul de plata n-a sosit

Creanle cu termenul de plala expirat

Provizion pentru deprecierea creanfelor de la titularii contarctelor

Datorate de la agenli, brokeri gi intermediari

Inclusiv'- Crean\e ila care termenul de plata n-a sosit
' Creanle cu termenul de plata expirat

Privizion pentru deprecierea crean{elor de la agenfi, brokeri Ei intermediari

Creanje privind pretenliile de regres

Provizion pentru deprecierea crenalelor privind pretenfiile de regres

Datorate de la reasigurdtori

Provizion pentru deprecierea creanfelor de la reasigurbtori

Creanfe privind riscurile primite in reasigurare

Provizion privind riscurile primite in reasigurare

Total creanfe din asigurdri la 31 decembrie

Termenul de scadenld expirat, zile

Termenul de scaden1d expirat, zile

Nescadente

0-60 zile

6 I -90 zile

9l-120 zile

121-180 zile

l8l-365 zile

De Ia 365 zile

lt 310 292

7 072 421

4 237 868

(1 403 ilO )

3 464 568

I 177 155

2 287 il3
(2s5 647 )

470 852

( 25r 069 )

4 067 198

(5073)

3 382

0

77 401 393

l3 801 630

11 49t 0t1

2 310 616

( 745 036 )

3 901 5t8

604 057

3 297 161

( fi&'724 )

32r 679

(227 ts2)
4 302 0s6

(1720071)

0

0

l9 515 901

Societatea calculeazl provizionul pentru deprecierea creantrelor din asigurdri, precum gi a altor creante gi

imprumuturi conform aborddrii individuale, reiegind din caracteristicile individuale ale debitorului, gi a aborddrii

generale, conform cdreia creanfele sunt structurate in dependenJd de termenul de scadenfd gi sunt depreciate

conform cotelor procentuale indicate in matricea de mai jos:

10. CreanJe din asigurdri - continuare

Cota creanlelor compromise, o%

Cota creanlelor compromise, ok

0

0

t0

25

35

50

t00

Valoarea provizionului pentru depreciere calculat pentru creantele survenite din operaliunile de asigurare

constituie 3 361 052 MDL (2015 : | 932 236 MDL) care au fost contabilizate in componenta cheltuielilor activitatii

de asigurare.

Mi;carea provizionului pentru deprecierea crena{elor de asigurare

2015 20r6

Sold la inceputul perioadei

Casdri

Recuperdri

Cheltuieli

Sold la sfdrgitul perioadei

113 758

.0
0

I 818 478

| 932 236

1 932 236

( 536 28r )

( 1 082',74s )

3 047 842

3 361 052
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11. Investifii pdstrate pind la scaden(i

Titluri de valoare cu lichiditate inaltl

2015 20t5

Titluri de valoare delinute cu un t€rmen de circulalie 9l zile

Titluri de valoare de{inute cu un termen de circula{ie 182
zrle

:Jitluri dq g@loare deJinute cu ur termen de circulalie 364
zile

Ajustarea valorii titlurilor de valoare cu lichiditate
inaltl
Valoarea titlurilor de vatoare cu lichiditatze inalttr la
sfArgtul perioadei la 31 decembrie

4 724 0A0

3 585 200

228 63r

8 s37 83r

7 844 643

141 677

7 989 320

12.1 Alte imprumuturi creanfe

2015 2016

Creanle pe termen scurt aferente facturilor comerciale

Provizionul pentru deprecierea creanfelor pe termen
scurt aferente facturilor comerciale

Valoarea contabili netl pentru creanlele pe termen
scurt aferente faeturilor comerciale

Avansuri pe termen scurt acordate in fard

Avansuri pe termen scurt acordate in af'ara fdrii

CreanJe privind serviciile staliilor de reparalie auto

Ptovizionul pentru deprecierea avansurilor pe termen
scurt acordate

Valoarea contabill netl pentru avansurile pe termen
scurt acordate

Crean{e la bugetul de stat

Crean{e preliminare

Creanle pe termen scurt ale personalului

Corectarea la cost amoftizat a creanfelor pe termen
scurt ale personalului

Valoarea contabill netd pentru creanfele pe termen
scurt ale personalului

Crean[e pe termen scurt privind veniturile calculate
Provizionul pentru deprecierea creanlelor pe termen
scurt privind veniturile calculate

Valoarea contabill netE pentru crean{ele pe termen
scurt privind veniturile calculate

Total alte creante

773 263

0

773 263

| 462 128

6 454

| 455 674

70 3s8

89 593

0

89 593

| 65 090

l0 885

154 205

2 543 093

t21 470

0

l2r 470

970 147

162 084

568 073

0

r 700 304

83 896

124 020

0

124 020

268 636

92 588

176 048

2 205 738

12.2 Depozite bancare la termen

20r5 2016

Depozite de{inute pe un termen de pdni la un an

Inclusiv in valutd nalionald

in valutd strdind

Depozite delinute pe un termen mai mare de un an

Inclusiv in valutd nalionala

tn valutd strdind

Valoarea depozitelor bancare la sfirgitul perioadei la 31
decembrie 2015

15 424 1720 16 786 236

2 000 000

t 4 786 236

5 835 499

1 000 000

I 835 499

22 621 735l5 424 172
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12.3 Imprumuturi

463 923

0

-.0
463 923

l8 43r 189

2016

3s3 033

( 353 033 )

2015
-"^**".
un an

Imprumuturi acordate pe un termen mai mare de un an

Provizion pentru deprecierea imprumutului

Ajustarea vhlorii imprumuturilor acordate

,_Sold la sfilpiiulferioadei la 3l decembrie

Total alte imprumutui gi creante

0

0

24 827 173

13 .Cheltuieli de achizifie reportate legate de activitate de asigurare

20r5 20r6

Cheltuieli pl6tite in avans

Blanchete cu regim special

Cheltuiel i anticipate privind achitarea despagubirilor

Comision amdnat

Total cheltuieli anticipate curente

83 591

76 475

4t 395

2'756 852

2 958 314

I t0 261

97 569

29 553

3 023 091

3 260 474

Cheltuielile de achizilie reportate legate de activitatea de asigurare cuprind sumele care sunt legate in mod

direct de subscrierea sau reinnoirea cu succes a contractelor de asigurare, rezultand direct din tranzacJiile

contractuale. Societatea calculeazd qi inregistreazd cheltuieli de achizilie reportate pentru activitatea de asigur6ri

generale folosind baza similard cu cea pentru calculul rezervei de prime necd;tigate.

t4. Stocuri MDL

2015 20r6

Combustibil

Alte materiale

Total la sflrgitul perioadei

r 990

33 r35

35 125

4 084

5t 912

ss 996

15. Numerar gi echivalente de numerar MDL

2015 2016
Mijloacelor bdnegti in casierie

Conturi curente in valutd na{ionald

Conturi curente in valutd strf,in[

Total la sfirgitul perioadei

455 493

3 982 658

6 990 003

l1 428 154

581 997

4 0'74 251

10 353 466

l5 009 714

Numerarul 9i echivalentele de numerar includ mijloacele binegti in casierie definute in lei modovenefti

(MDL) 9i numerar in conturi curente deschise in Bdncile Comerciale din Jard. Societatea nu deJine mijloace b6negti

legate sau conturi curente in valuti striind in bdnci din afara Republicii Moldova.
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fond comun si garantii finananciare externe

201 5 2016

Contributia initiali fondul comun

Contributia special5 in fondul comun

Garantia fi nanciarl externi

*T_11, l" sfirsit-ul perio-adei

750 000

r 719 000

9 t28 t07

1r 597 107

750 000

| 562 128

8 070 943

r0 383 67r

17. :.. Capitalul social

Capitalul social al Societdlii constituie 37 000 075 MDL format din 435 295 acJiuni ordinare nominative

nelistate, cu valoarea nominal5 de 85 MDL, care au fost inregistrate Ia 20 martie 2012 de cdtre Comisia Nalionala a

PieJei Financiare (C.N.P.F.) in contextul schimbdrii formei organizatorice a Societalii, din societate cu rdspundere

limitata (S.R.L.) in societate pe acJiuni (S.A.). Toate acfiunile emise de Societate au fost achitate integral.

2015

MDL

2016

Valoarea la lnceputul perioadei

Modificari in perioada

Valoarea la sfirgitul perioadei

37 000 075

0

37 000 075

37 000 075

0

37 000 075

LISTA ACTIONARILOR SEMNIFTCATIVI la 31.12.2016

18. Rezerve de capital

Rezerve de capital ale Societd{ii constituie rezerve prevdzute de statut gi constituie 4 012 308 formate din

vdrsaminte anuale la hotdrirea adundrii generale ale acliondrilor gi servesc cabazd,in vederea consolidarii puterii de

rezisten{d la riscurile ce pot surveni in perioadele viitoare. MDL

2015 20t6

Nr.
dlo

Denumirea persoanei j uridice
/ numele, prenumele

persoanei fizice

Adresa juridictr /
domiciliul

Actiuni detinute
Data

dobd ndirii
Numdrul
acfiunilor

Valoa rea
nomi nal

A

Valoarea totalS Cota
definuttr in
capitalul

social (%o)
] M BELLE VUE SRL str Petru Zadnipru 4ll

ap 329 mun.Chigindu
RM

20 03 2012 83 125 85,00 7 065 625 te.096

2 I M Valan Internalional Cargo
SRL

bd Dacia 60/13,
mun,Chisintru RM 20 03 2012 352 170 85.00 29 934 450 80.904

Valoarea la inceputul perioadei

Modificdri in perioada

Valoarea la sfirEitul perioadei

4 0r2 308

4 0r2 308

4 012 308

(2022872)

r 989 436

19. Rezerve asociate contractelor de asigurare
Rezerve teltnice de asigurare brute

20r5

Rezerva primei nechistigate ( RPN )

Rezerva daunelor declarate dar nesolutionate ( RDDN )

Rezerva daunelor intimplate dar nedclarate [BNR)

25 327 86'l

r8 07r r68

3 867 495

N4DL

2016

2'7 836 7'70

9 s22 022

8 438 977
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Rezerva riscurilor neexpirate

Total la sf6rgitul perioadei

0

47 266 530

719 146

1q_19 ?'s "

MDL

2016

20. Beneficii ale angajafilor

2015

Datorii faft de personar p.i-"#"#;;;un,,uncir
Datorii'f4a de per'Sdtial prlvind alte operagii

Provizioane pentru benefi ciile angajalilor

Total la sfArgitul perioadei

842 334

r 554

628 232

| 472 120

760 87s

480

757 812

I 519 167

21. Datorii asociate contractelor de asigurare MDL

2015 20r6

Datorii pe'tentren scurt privind asigurarea directl

Inclusiv Datorii privind despdgubirile

Datorii privind rezilierea contarctelor de asigurare

Prime de asigurare nerepartizate pe contracte

Datorii privind calcularea comisioanelor brokeri

Datoriifald de brokeri comisioane spre achitare

Datorii pe termen scurt privind riscurile primite in reasigurare

Piovizioane constituite privind ajustarea valorii datoriilor asociate
contractelor de asigurare

Total la sf6rsitul perioadei

1 983 213

830 657

100 t98

36 752

339 886

67 5 720

0

0

1 983 2r3

I s36239

577 631

63 031

132 641

3t 216

731',720

1 536239

22. Datorii asociate contractelor de reasigurare

Pe parcursul anului 2016, Societatea de Asigurdri Acord Grup SA a colaborat cu Companiile externe de
reasigurare gi coasigurare, cedend o parte de riscuri qi prime pe tipurile de asigurare Aero Casco, Rdspunderea
civild aero, CMR gi asiguraea facultativd auto.
1' Broker de Asigurrae Soci6t6 de Courtage en reassurances S.A - consultant de asigurare profesionatd
;i, combind cu succes stabilitatea Eifiabititatea capitalului elvetian de tradilii de asigurare britanice.

Societatea-mamd Socidt6 de Courtage en reassurances S.A., Geneva, Elve{ia, opercaza cu succes din 19:72. ln
prezent, compania este, de asemenea, reprezentatdin Federafia Rusd, Azerbaidjan ;i Kazahstan, Moldova.

Independenfa, profesionalismul, inovafia si abordarea individualS a fiecdrui client, eficien!6, legdturi internationale
extinse 9i cunoagterea subtild a pielelor locale permite oferirea servicii de clasd mondiald i"gut. at6l-, in mod direct
la asigurarea gi reasigurarea riscurilor, (inand cont de condi{iile locale

SRL "Broker de asigurare" Societatea de Courtage Re,,, Rusia
Or.Moscova
Str. Crasnopresnenskaia 12 of .1306
CBR de licenfd fbrl limitare 4031 de I1lt2l20l5
BIN: 1027700084851
INN:7701248965

2. Broker de Asigurrae,Malakut" - un grup international de brokerii de asigurarel fondata in 1999. Este
specializati in asigurarea ;i reasigurarea tuturor claselor de afaceri. Dispune de I 70 de profesionigti din in intreaga
lume .Birouri "Malakut" situat in Almaty, Dubai, Kiev, Kuala Lumpur, Moscova, Panama City, Hanoi gi Zurich,
Locafie: Federa{ia Rusi, Moscova.
Adresa Companiei: Federalia Rus6, 127051, Moscova, Malaya Sukharevskaya Square, 12.
Adresa pogtale a Companiei: Malaya Sukharevskaya Square, 12, Moscova, 121051
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pentru anul incheiat la 31' 12'2076

rNN7704206466
PPC770201001
licenla
Licenli numdrul de brokeraj 4004 77, emis de Serviciul Federal de Supraveghere a Asigurdrilor 12.02.2007

3. Broker de Asigurrae ,,Skala"-a inceput activitatea ca un intermediar profesionist in asigurare directd gi de
reasigurare. Cu toate acestea, in viitor, compania a inceput sd se specializeze exclusiv in reasigurur", .ur" ia dat un
avantaj pe piala debr6keraj. A trecut cu succes procesul de licenfiere, qi pe 17 iulie 2001 aprimit o licenla pentru a
se an$aja in actiidtatri de brokeraj de asigurare (numbr SB-Yu licen{d valabila Ns4250 77).
Fondator gi Admnistratoreste Aleksandr ivanovich Tsikalo. Skala SRL este membru al Asociatiei profesionale
Insurance Brokers (APSB) Rusia. Responsabilitatea profesionalS este asiguratd in OJSC ,,SOGAZ", cu o limitd de
3 milioane de dolari. SUA ..

Capitalul autorizat al companiei se ridici la 3.400.000 de ruble. Active nete - 6.500.000 ruble.

4. ,,AlsQaCrpaxoBaHlre "- este unul dintre cele mai mari companii de asigurari din Rusia, cu un portofoliu
diversificat de servicii, incluzAnd un program cuprinzdtor pentru a proteja interesele de afaceri, precum gi o gamd
largd de produse de asigurare pentru persoane frzice. Conform licenlei, grupul oferd mai mult de 100 de proJuse,
inclusiv produse de asigurare de via{a.
,,Asigurare Alfa" este largreprezentat in regiunile Rusiei pe teritoriul activitelilor de asigurare din Rusia au efectuat
peste 270 de birouri regionale. Grupuri de servicii utilizate de mai mult de 24,8 milioane de clienti individuali si
companii din toata Rusia.
Ca urmare a rezultatelor din2016,,,Alfa", a consolidat pozilia pe piala gi ocupd locul al patrulea printre cei mai
mari asiguratori din !ard. Au totalizat250,9 miliarde de ruble, cota de piala - ..9,2yo.
Cei mai mari clienli gi parteneri "Alpha Asigur6ri" sunt: Coca-Cola, Danone, Henkel Rus, Hyundai, <Aeroflot>,
Metro Cash & Carry, Yokohama, X5 Retail Group, compania aeriand "Rusia" Transporl Avialie Compania
"Yamal", "Avilon" "AIfa-Bank", complexul aeropoftului "Domodedovo", "Bashneft", "Volgotanker", "Evrosib",
"VTB24", "Euroset",,,sisteme de comunica{ii prin satelit informalii(lSS) academician MF Reshetnev ""
Komsomolskaia Pravda "" MMK "Aeroportul Internalional" Vnukovo "" Metalloinvest "" Norilsk Nickel
"SIBUR," Sodexho Eurasia "" The Messenger "" Discovery "Rocket and Space Corporation" Energia,,ei. Sp
Regina, "Raiffeisenbank", Banca Agricol6, "RusHydro", FSUE stat Corporation pentru gestionarea traficului aerian
in Federa{ia Rusd, stat federal Unitare Enterprise Space Communications, "Uralsib", IDGC Holding, "Enel OGK-
5", "ENERGOSTROI", ,,E.ON Rusia "" UniCredit "de stat Corporation pentru activitAli spaliale" Roskosmos ""
Aeromar "" Pulkovo III "al companiei aeriene" ROYAL zBOR >(<Royal Flight>), compania holding al companiei
aeriene "Victory "aviafie" Suhoi" racheta centrul de spaliu ,,PROGRESS" si compania aeriand ,,VAntul de Nord>
(Nordwind), <Saratov Avi line "companie aeriand" Aurora "" [Jral Airlines "" Biletiks.Ru >. Utair
(<UTain),<OZON.Travel>,<Agent.ru>, Anyrvayanyday, OneTwoTrip, Tutu.ru,<VisaToHome>, ,,Mesagerul
Travel" gi altele.
grup de,,asigurare Alpha" are o reputalie ca o companie de incredere gi stabil. Astdzi, cu privire la obligaliile sale
.Alpha Asigurdri" Grupul are propriile sale mijloace cu capital autorizaL consolidat de 1 1800000000 $. Ruble.
In luna mai2015,,,Alfa Asigurdri" a trecut de certificare internationald qi a obtinut certificatul de sistem de
management internalional al calitilii ISO 9001-201 I . in octombrie 201 6 directorul general al ,,Alpha Asigurbri,,
Vladimir Skvortsov CEO al SRL ,,Alpha Asigurari-MDC" Andrew Ryzhakov inclus in Biroul SRO pe bazaCCA,
gi Ilya Kabachnik, director general adjunct, director al asigurdrilor de avialie ,,de asigurare Alfa" a intrat in
Consiliul public al Agenliei Federale de transport aerian.

Licenta IIC Ns 2239 dinr 13.01.2016 r. Pentru activitatea de reasisurare -fara limita
Or.Moscova str. Sabolovka nr.31 115162

MDL

2015 2016

, Dgtorii pe termen scurt.privind riscurile transmise In reasigurare

Inclusiv Datorii la care termenul de olatd n-a sosil

Datorii cu termen expirat

Provizioane constituite privind ajustarea valorii datoriilor asociate
contractelor de reasi gurare

Total Id sfirgitul perioadei

7 '752 737

'7 '752 737

'0

0

7 752 737

5 949 91'7

6 949 9t7

0

6 949 9t7
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23. Datorii privind

ACORD GRUP S.A. / Situatii Financiare si Raport de Audit

pentru anul incheiat la 31.12.2016

furnizorii gi alte datorii

Din cadrul rulajelor datoriilor comerciale pot fi menJionate urmdtoarele tranzaclli: procurdri de active

imobilizdri corporale gi stocuri; achizilii de servicii de publicitate, deseruire a tehnicii de birou, regularizare gi

surveieri, asigurarea autovehiculelor proprii, reparatii, servicii de intretinere gi comunale, arenda, pl6tri in fondul de

compensare, etc.

2015 2016

Venituri anticipants cuteote

Datorii pe termen scurt privind

Datorii faJd de perdonal privind

Datorii fafd de personal privind

Datorii preliminare

Alte datorii pe terrnen scurt

Total la sfArsitul perioadei

facturile comerciale

retribuirea muncii

alte operatii

l 101 186

28 296

842 334

| 554

37 898

306 r 54

2317 422

831 970

53 427

760 875

480

34 119

803 098

2 483
968

24. Provizioane pentru cheltuieli gi plnfi preliminare
Societatea formeazdurmdtoarele categorii de provizioane conformitate cu IAS 37:

- provizion pentru obligaJiile rezultate din litigiile in care Societatea are calitatea de intimat;
- provizion pentru concediu nefolosit;
- alte provizioane, dupdcaz.

2015 20r6

Provizion pentru concediu nefolosit

Provizion pentru comision contracte neachitate

Alte privizioane

Total la sfArsitul perioadei

628 23r

0

0

628 23r

7s7 812

|0 426

868 238

)< Impozitul aminat

Creantele qi datoriile privind impozitul amAnat sunt evaluate la ratele de impozitare preconizate a fi aplicate

pentru perioada in care activul este realizat sau datoria este decontatE, pebaza ratelor de impozitare (gi a legilor
fiscale) care au fost promulgate sau in mare mbsurd adoptate pAna la finalul perioadei de raportare.

Evaluarea datoriilor privind impozitul amAnat gi a creantelor privind impozitul amdnat reflect6 consecintele

fiscale care ar decurge din modul in care entitatea preconizeazd, la finalul perioadei de rapoftare , cayarecupera sau

deconta valoarea contabili a activelor gi a datoriilor sale.

Pe parcursul perioadei care au intrat in arta prezentului raport, impozitul aminat a fost calculat aferent:

o Imobilizarilorcorporale;

o Investifiilorimobiliare;

. Corectriilor la creanle dubioase

o Provizionului aferent beneficiilor angajafilor, etc.

2015 2016

Active - lmpozitul amAnat

Datorii - Impozitul amdnat

235 984

0

2'71 t09

0
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26.
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pentru anul incheiat la 31.12.2076

Datorii curente privind impozitul pe profit

Impozitul curent este impozitul agteptat de pl6tit pentru venitul impozabil pentru an, utilizAnd rate ale

impozitului ce au fost adoptate sau in mare mdsurd aprobate la data raportdrii, gi orice ajustare la impozitele ce

urmeazd. a fi achitate pentru anii precedenji.

Pe parcursul anului 2016 rata impozitului pe venit a constituit 120%.

27. ' :- Dattiiii privind impozite curente

in co-ponenfa altor datorii se includ datorii privind contribuliile in fondul de asigurari sociale gi medicale

calculate din salariile angajailor, datorii privind impozitul pe venit al persoanelorfizice reJinut din salariu la sursa

de plat6, datorii privind alte impozite gi taxe, datorii privind impozitul pe venit relinut la sursa de plata din pldli

efectuate pentru servicii, exclusiv din salariile angajaJilor, etc.

20t 5 2016

Datorii privind asigurdrile

Inclusiv Contributii datorate de catre patron

Contributii obligatorii individuale

Datorii privind decontarile cu bugetul

Inclusiv Datorii privind impozitul pevenit personae juridice

Datorii privind impozitul pevenit personae fzice
Datorii alte impozite si taxe

Total la sf6rsitul perioadei

179 863

t79 863

2 732

0

2 532

200

| 82 595

138 283

I 08 345

29 938

350il1

341 905

0

5 206

488 394

28. Pir{i afiliate

Au fost efectuate urmdtoarele tranzac\ii cu pa(i afiliate.

a. Yinzhri de contracte de asigurare gi alte servicii

Partea afiliatl

Aparatul executiv

Gaiciuc Victor

Comitetul de conducere

Cu atribuJiile consiliului
societdlii este investitd
Adunarea Generala a
acJionarilor
Fondatori

i.M.,,Valan lntemational
Cargo Charter" SRL

i.Na. ,,eplle vuE" sRL

Alte pir{i afiliate

Matcovschi Nina

Gaiciuc Valentina

Gaiciuc Serghei

Gaiciuc Adrian

Cobzari Elena

Safta Alina

Zagrebelnii Alexandru

Zagrebelnii Evghenii

Tipul tranzacfiei

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

1230

t230

0

0

22 362 2rr

22 362 211

0

135 843

50

143

588

.0
0

385 r

l4 054

r8 021

22 932

20t6

1824

| 824

0

0

23 r29 033

23 129 033

0

lll163
0

294

1402

t,

0

5219

706

880

5601 |

2015

Zagrebelnii Igor
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pentru anul incheiat la 31. L2.20t6
Zagrebelnii Serghei

Grilcan Cristina

Gritcan Nina

Grilcan Gheorghe

Aparatul eiecutiv
Gaiciuc Victor

Comitetul de conducere

Cu atribuJiile consiliului
societalii este investitd
Adunarea Gener-al[ a-

acJionaiilor
Fondatori

i.M.,,Valan Intemational
Cargo Charter" SRL

i.Na. ,Fsr-Ls vuE" sRL

Alte pir{i afiliate

Gaiciuc Valentina

Total

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de asigurare

Servicii de loca{iune

Servicii de localiune

Servicii de loca{iune

Servicii de localiune

Servicii de loca{iune

Servicii de loca{iune

Servicii de loca{iune

Servicii de loca(iune

Servicii de loca{iune

12 298

26751

t8 t56

18999

0

U

0

U

282 927

282 927

U

0

0

22 782 211

13269

425

t6969

| 5988

0

0

0

U

0

0

0

52138

52738

23 284 758

Fondatori ai SocietAfii nu au intermediat contracte de asigurare in calitate de consultanJi in asigurari atit in
anul20l5, cit $i in anul2016. Fondatori ai Societdlii nu au intermediat pldJi de asigurdrd in calitate de consultanfi

in asigurdri atit in anul 2015, cit si in anul 2016.

Societatea nu a obtrinut venituri sub formd de dividende atit in anul 2015, cit qi in anul 2016.

b. Cumpirarea de produse gi servicii
Partea afiliatl Tipul tranzacJiei 20r5 2016

Aparatul executiv

Gaiciuc Victor
Comitetul de
conducere

Cu atribuliile
consiliului
societdfii este
investiti Adunarea
Generald a
actionarilor
Fondatori

i.M.,,vatan
Intemational Cargo
Charter" SRL

i.rr,t.,,epLLs vuE"
SRL

Atte pirfi aliliate
Zagrebelnii Alexandru

GrilcanNina

Zagrebelnii Evghenii

Zagrebelnii Igor

Zagrebelnii Serghei

Aparatul executiv

Gaiciuc Victor

Comitetul de
conducere

Cu atribuJiile
consiliului

Despigubiri, rezilieri
Despdgubiri, rezi lieri
Despdgubiri, rezilieri

Despdgubiri, rezilieri

Despdgubiri, rezilieri
Despagubiri. rezi I ieri

Despagubiri, rezi I ieri

Despdgubiri, rezilieri
Despagubiri, rezilieri
Despdgubiri, rezi lieri
Despagubiri. rezi I ieri

Despdgubiri, rezi I ieri
Despagubiri, rezilieri

deservire, reparaJii auto
deservire, reparatii auto
deservire, reparajii auto

deservire, repara{i i auto

0

0

0

0

0

0

Servicii
Servicii
Servicii

Servicii

3 9t2 725

3 912 725

U

69 r9l
0

0

0

57 046

t2 145

.0
0

0

I 535 946

1 535 946

0

70 267

0

36 994

l5 613

t7 660

0

0

0

0

*srgi,eflie:ls.
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pentru anul incheiat la 31.12.20t6

investitd Adunarea
Generald a
aclionarilor
Fondatori: ::

i.M.,,valan
International Cargo
Chafter" SRL

i.Na. ,,ssr-lp vuE-
SRL

Afte ddrii afiliate ''

.Aparatul execufiv

Gaiciuc Victor

Comitetul de
conducere

Cu atribufiile
consiliului
societ6Jii este
investitd Adunarea
Generali a

acfionarilor

Fondatori

i.M.,,valan
International Cargo
Charter" SRL

i.rra. ,,sslr-s vup"
SRL

Alte pdrfi afiliate

Total

Servicii deservire, reparaJii auto
Servicii deservire, reparaJii auto

Servicii deservire, reparalii auto

Servicii desorvire, reparalii auto

Servieii de localiune, aohizifii de
active, alte servicii

Servicii de localiune, achizilii de

active, alte servicii
Servicii de localiune, achizilii de

active, alte servicii
Servicii de localiune, achizitii de

active, alte servicii

Servicii de locaJiune, achizilii de

active, alte servicii
Servicii de localiune, achizilii de

active, alte servicii

Servicii de localiune, achizilii de

active, alte servicii
Servicii de locaJiune, achizilii de

active, alte servicii

0

0

0

0

0

0

s 082 927

5 082 927

U

0

9 064 843

0

I 606 2r3

c. Compensarea personalului cheie din conducere

2015

Aparatul executiv

Gaiciuc Victor

Comitetul de conducere

Cu atribufiile consiliului societdJii
este investitd Adunarea Generald a

acJionarilor
Alte plrti *filiate

Cobzari Ion

Grosu Aureliu

Popa Mihail

Popovschi Alexei

Ungureanu Teodor

Zagrebelnii Igor

Roqca Natalia

Rusanovschi Marcel

roier : :

s02 549

502549

0

0

r 565 858

147 293

19 860

38 000

ll8957

677 023

197 275

251 870

l l5 580

2 068 407

2016

630 509

0

0

| 487 887

214'7 t9

0

33 000

154 634

254 486

267 t4',7

299 710

264 t9l

2 ttg 396
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d. Solduri la sfirqit de

Creante
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pentru anul incheiat la 31. L2.20t6

an apirute din vhnzd,rilcumpirlri de produse/servicii

3l decembrie 2015 3l decembrie 2016
Aparatul executiv

Gaiciuc Victor

Fondatori

i.M. ,,Valan International Cargo Charter"
SRL

-!
I.M.,,BELLE VUE" SRL_

Alte,pni-i'ierifiatd -
Gaiciuc Serghei

Zagrebelnii Evghenii

Zagrebelnii Serghei

Grilcan Gheorghe

Grilcan Nina

Grifcan-Albtoosh Cristina

Totat

0

0

5 378 770

5 378 770

0

r1649

0

0

0

0

u649

5 390 419

0

0

3 948 83s

3 948 835

0

23 216

0

0

0

0

r0 829

t2 381

3 972 05r

Dalorii

3l decembrie 2015 f,l decembrie 2016
Aparatul executiv

Gaiciuc Victor

Fondatori

i.M. ,,Valan International Cargo Charter"
SRL

i.Na. ,,eplle vuE" sRL

Alte pniti afiliate

Zagrebelnii Serghei

Zagrebelnii Igor

Grilcan Nina

Tdtal

0

0

68 697

68 697

0

0

0

0

0

68 697

0

U

0

0

0

0

0

0

0

I mprumuturi acoftlate p d4ilor aJiliate

3l decembrie 2015 3l decembrie 2016
Aparatul executiv

Gaiciuc Victor

Comitetul de conducere

Cu atribufiile consiliului societdfii
este investitd Adunarea General[ a
ac{ionarilor
Fondatori

i.M."Valan Intemational Cargo Charter"
SRL - valoare imprumut disponibilizat

i.M."Valan Intemational Cargo Charter"
SRL - cheltuieli de administrare spre
recuperare aferent imptumut disponibilizat

Alte pIr{i afiliate

RoEca Natalia

Total

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

80 t70

80 170
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Dividende achitate

Aparatul executiv

Gaiciuc Victor

Comitetul :de conducere

Cu atributiile consiliului societdfii
este investitd Adunarea Generald a
acfionarilor
FondatOri

t i: !-l

i.tr4. ,,Vatan International Cargo Charter"
SRL

i.tr,t.,3plle vuE" SRL

Alte ptrr{i afiliate
Alte p6rfi afiliate

Total

29. Prime brute subscrise

Prime brute subscrise pentru anul tncheiat ta 3I clecembrie 2016

/ Situatii Financiare si Raport de Audit

pentru anul incheiat la 31.12.2016

20r5 2016

0

U

0

0

0

0

0

U

0

0

0

0

U

3 824 363

3 094 063

730 300

0

0

3 824 363

Clase de asigurlri Prime brute subscrise pe parcursul
perioadei, lei

Suma asigurati pe polife de asigurare in
vigoare la sfirgitul perioadei, lei

Total prime subscrise asiguriri generale,
inclusiv: 76 886 050 l0 277381 019

Asiguriri de accidente 4 234 013 223 663 614

Asigur5ri de slnitate , din care 2 825 872 470 970 948

cu valabilitate in Republica
Moldova 710 370 3 0t5 000

cu valabilitate ln afara Republicii
Moldova 2 il5 502 467 955 948

Asiguriri de vehicule terestre
(CASCO) 5 484 514 r31 974 652

Asigurlri de nave aeriene 20 374 638 63t 918 130

Asigurlri de bunuri in tranzit 28 693 2 088 244

Asigurlri de incendiu gi alte
calamitlfi naturale, din care asigurarea: 2 052 5rl 2 140 251 216

construcliilor (locuinle, oficii etc.) 20525t1 2 t10251216

Alte asiguriri de bunuri, din care
asigurarea :

237 572 3 765 364

animale lor 237 572 3 165 364

culturilor agricole 0

Asigurlri de rlspundere civill auto,
din care 30 620 631 | 09 065 544

RCA internd l1 660 627 0
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pentru anul incheiat la 31, LZ.2016

Carte Verde 18 708 703 0

Carnet TIR 0 0

Transportatori fata de calatori 93 381 7 811 284

Carnet CMR ls7 920 t0t 2s4 260

Asigurdri de risptrndere civiltr avia lo 742 272 6 381 404 485

Asig-u1iri de rlspundeie civilii
eenerhlf '* - 285 334 116 278 822

Asiguilri de gar,an{ii 0 0

Asigurdri dd pierderi financiare 0 0
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ACORD GRUP S.A, / Situatii

31. Venituri nete din primele de asigurare

'Prifue brate qybsc:rise dia asiguraiea direetd
Prime brute subscrise din contracte primite tn reasigurare

Total prime biute subscrise

Prime anulate

Prime cedate in reasisurare
-l

Prima ndti subscristr

Financiare si Raport de Audit

pentru anul incheiat la 31.12.2076

MDL

20r 5 2016

68 738 530

13785

68 752 3r5

(6 7 12 973)

(24 416 140)

37 623 202

76 886 050

0

76 886 50

(2 127 733 )

(24 26',7 481 )

50 490 8J6

32. Venituri nete din modificarea rezewelor de asigurare MDL

20r5 2016

Modificarea netd 6 rczerllelor de asigurare '

Ajustarea modificdrei nete a rezeryelor de asigurare

Total nodificare nettr rezerve de asigurare

33. Venituri din comisioane de deservire contracte

(6 s08 s18)

0

(6 s08 s48)

(7387749)
0

(7 387 749)

MDL

2015 2016

Venituri din comision

Venituri regulatorii deservire contractelor

Venituri din comisioane de deservire a contractelor

34. Alte venituri din activitatea de asigurare

2 684

2 684

1 030 670

0

| 030 670

r00

0

100

MDL

2015 2016

Venituri de subrogare si recuperdri de regres, comisioane de gestiune

Venituri nete din modificare provizioane la contracte suspendate

Venituri din comisioane de deservire a contractelor

35. Cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare

620 680

0

620 680

2200 5t7

0

2 200 5L1

MDL

2015 20r6

Cheltuieli cu cereri de desp6gubire

Recuperf,ri din reasigurare cheltuieli cu cereri de despdgubire

Chelluieli nele cu cereri de despdgubire

t5 512 2r9

(8382860)

7 t29 359

26 212 397

( 13 5s7 244 )

l2 655 153

36. Venituri nete din investitii

2015 2016

Veniluri din dividende

Venituri din dobAnzi

Alte venituri din activitatea de investilii

Cheltuieli din activitatea de investilii

Venituri nete,din investif ii

0

1778671

68 200

81 623

| 765 24E

0

2 549 878

390 090

499 069

2 440 899
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pentru anul incheiat la 31.12.20t6

Venituri nete din finantare

2015 2016

Venituri din diferen{e de curs valutar

Alte venituri din finanJare

Cheltuieli din difere4fe de curs valutar

5 864 080

0

2 888 ril
2 975 969

2 49r 592

0

r 873 340

6rE 252Venituri nete din finanfare

38. " Cheltuieli de achizifie privind comisioane

2015 20r6

chettuiili d; .;#iii; ;.#;;;;;;
Ajustarea costului de achizilie comisioane

Total cheltuieli cu marketingul

I 1 308 875

0

11 308 875

10 827 56r

240 454

ll 068 01s

39. Alte cheltuieli din activitatea de asigurare

2015 2016

Cheltuieli de regutarizare darine

Contribulii obligatorii Comisia Nalionala a Pielei Financiare RM

Contribufii oligatori i BNAA protecf ia v ictemi lor strdzi i

Contribulii oligatorii BNAA fondul comun Cartea Verde

Contribulii de membrui BNAA

Cheltuieli din deprecierea creanJelor de asigurare

Cheltuieli de intrelinere a punctelor de vAnzlri

Alte cheltuieli

Total cheltuieli cu marketingul

t46 362

146 362

4f J))

446 742

233 2t2

935 435

t'7 | 394

2 651 302

| 633 971

267 695

6 385 106

40. Cheltuieli cu marketingul

2015 2016

Cheltuieli privind reclama

Cheltuieli de marketing

Chettuieli privind datoriile dubioase

Total cheltuieli cu marketingul

4t. Cheltuieli de administrare

I 196611

2014336

0

3 210 947

l3t'7s6

4 477 253

541 514

5 150 s83

2015 2016

Cheltuieli privind uzura gi intre{inerea imobilizlrilor corporale

Cheltuieli privind amortizarea imobilizdrilor necorporale

cheltuieli de reprezentare

Cheltuieli de deplasare

Cheltuieli cu benefi ciile angajalilor

Impozite, taxe 9i pla1i, cu exceplia impozitului pe venit

1 038 162

I 400

l7 934

50 891

7 360 788

85 551

873 480

27 859

53 309

30 446

5 576 603

67 677
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pentru anul incheiat la 31. L2.2OL6

eheltuieli in scopuri de binofacerp pi,sponsorizare

Alte cheltuieli de administrare

Cheltuieli privind protectia muncii

Total cheltuieli de administrare

64 570

| 545 202

9 4t8

l0 173 916

5 000

| 204 809

r0 534

7 852717

In cadrul altor cheltuieli de administrare se includ cheltuieli privind serviciile comunale, energie electricd,

telecomunicatrii,intefnet, deservirea software, asigurarea transportului, combustibil, servicii pazA, servicii bancare,

notariale, de expertizi, de evaluare, pogtale, pl6li regulatorii etc.

42. Alte cheltuieli de exploatare

201 5 2016

Cheltuieli privind arenda curentl

Alte cheltuieli de exploatare

Total alte cheltuieli de exploatare

2 0t7 869

| 866 862

3 884 731

298 701

48 267

346 968

43. Rezultatul pe ac(iune
a. De bazd,

Rezultatul debazd, pe actiune se calculeazd prin impa4irea profitului

propriu al SocietaJii la numdrul mediu ponderat de actiuni ordinare emise

ordinare cumpdrate de Societate gi delinute ca acJiuni proprii.

distribuibil catre

in timpul anului,

detinatorii capitalul ui

cu excep{ia acJiunilor

3l decembrie 2015 3l decembrie 2016

Profit distribuibil cdtre defin[torii capitalului propriu al Societlfi
Numdrul mediu ponderat al acliunilor ordinare emise

Rezultatul debazd pe acfiune (MDL pe acfiune)

1 801 49r

435 295

4,r3

6 422 358

435 295

14,7 5

b. Diluat

Rezultatul diluat pe acliune este calculat ajustAndu-se numdrul mediu ponderat acJiuni ordinare in circulalie

pentru a asuma conversia tuturor acfiunilor ordinare potenliale diluate.

Societatea deJine doar acJiuni ordinare, ceea ce face ca rezultatul pe ac{iune diluat sd fie egal cu cel de bazd.

44. Evenimente care au loc dupi perioada de raportare
in perioada intocmirii situaliilor financiare pentru anul 2016, pe data de 20-21 aprilie 2017, pe teritoriul

Repubf icii Moldova a avut loc cataclizme naturale sub formd de zdpezi abundente. Evenimente respective pot

provoca despagburi ulterioare pentru asigurarea facultativa auto. La moment Societatea a inregistrat 3 ( trei )
adresdri cu cerere de despagubire. Suma totala estimatd constituie 25 000 lei, i.

45. Lirigii

La sf64itul perioadei de raportare litigii nesolu{ionate in care Societatea face parte in calitate de pirit - 8

(opt) cazuri in sumd de 1800 209 lei, gi in calitate de reclamant - 8 ( opt ) dosare in sumd de 289 068 lei .
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